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Krwawy bój o Madryt trwa
Powstańcy w potrzasku na górnych piętrzch zdobytego szpitala — 

Statystyka walk powietrznych
W°j-Madryt 17. 1. (PAT). Dziś z rana 

ska rządowe wysadziły w powietrze prawe 
skrzydło kliniki szpitalnej i wtargnęły do 
wnętrza budynku. Powstańcy, znajdujący 
się w gmachu, są w krytycznym położeniu, 
gdyż zajmują oni górne piętra, podcza9 gdy 
wojska rządowe są już na piętrach dolnych. 
Schody zaś są zniszczone przez wybuch.

Madryt 17. 1. (PAT). Komunikat Rady 0- 
brony" Stolicy z dnia 17 bm.: Prowadząc da- 
ej rozpoczęte na froncie madryckim ope
racje wojska republikańskie odniosły duży 
sukces około mostu San Fernando. Dziś z 
rana oddziały republikańskie zaatakowały 
pozycje powstańcze na odcinkach dzielnicy 
uniwersyteckiej. Walka trwa.

Madryt 17. 1. (PAT). Donoszą z Audajar: 
Wszystkie fabryki w tym mieście przerobio 
no na wytwórnie sprzętu wojennego dla 
powstańców. Dnia 5 bm. wysłano stąd do Ta 
lavera de la Reina — 18.000 kg prochu, 40 
tysięcy kg pocisków i 1000 bomb.

Walencja 17. 1. (PAT). Agencja telegrafi
czna rządu hiszpańskiego drinosi: Minister
stwo marynarki i lotnictwa komunikuje: — 
Według statystyki, sjx,rządz:nej przek pod 
sekretariat do spraw lotnictwa w ciągu gru
dnia 25 samolotów powstańczych strącono w 
czasie walk lotniczych, samolotów rządo
wych w tymże czasie strącono 5. Lotnictwo 
rząd: we 8 razy bombardowało lotniska prze 
ciwnika, niszcząc samoloty, których liczby, 
nie można ustalić.

Eskadry lotnicze rządowe odbyły loty 
nad wybrzeżem morza Śródziemnego aż do 
Gibraltaru w poszukiwaniu okrętów prze
ciwnika, których nie wykryły nigdzie. Es
kadry te bombardowały baterie i pozycje 
powstańcze w Algeciras. Na odcinkach tron 
tu środkowego niepogoda uniemożliwia o- 
peracje lotnicze.

Via Meksyk
Meksyk 17. 1. (PAT). Przywiezione na 

paiowcu „Mar Cantabico“ z Nowego Jorku 
skizyni: z 7 samolotami są wyładowywane 
w Vera Cruz. Będą one wysłane do Walen
cji na parowcu „Motomar".

I
1000 karabinów maszynowymi 

dla rządu katalońskiego 
za v last dla Abisynii

Bruksela 17. 1. (PAT). „Nation Beige“ do
nosi, że jakoby rząd kataioński podpisał z

Zuchwale morderstwo rabunkowe 
w Bielsku

W sobotę rano dokonano w Bielsku 
zuchwałego morderstwa rabunkowego. 
Bandyci wtargnęli do mieszkania 74- 
letniej Henryki Sylbiger, którą pozba
wili życia, po czym zrabowali kasetkę 
z gotówką i biżuterią, wartości około 
20 tysięcy złotych.

Najzimniej w Zaleszczykach
Wczoraj o godz. 14 temperatura wynosiła: 

minus 5 stopni w Katowicach, miąus 6 w 
Warszawie, Grudziądzu i Kaliszu, ir nus 7 
w Gdyni i Bydgoszczy, minus 8 w Pozna
niu, ł odzi i Pińsku, minus 9 w Wilnie Grud 
nij i Kielcach, minus 10 w Krakowie i Lu
blinie, minus 12 we Lwowie a 13 w Zalesz
czykach,

Jedną z firm belgijskich umowę o dostawę 
1000 karabinów maszynowych za 8 mil. tran 
ków belgijskich. Broń ta była początkowo

Odwet Niemiec
Krążownik niemiecki zagarnął ładunek 

parowca hiszpańskiego
Walencja 17. 1. <PAT). Z Malagi donoszą: 

Kapitan parowca „Aragon“, który był za
garnięty przez krążownik niemiecki „V°n

front hiszpański w dniu 17. 1. br
Scheer*’ i którego załoga została następnie 
uwolniona, po przybyciu do Malagi zawia
domił, iż 6 członków załogi nie chciało p°- 
wrócić na terytorium republiki hiszpańskiej, 
skierowano ich do Tangeru. „Aragrn“ — jak

Dyplomatyczne wywczasy we Włoszech
Z Rzymu do Neapolu i na Capri

Berlin, 17. 1. (PAT) Niemieckie Biuro 
Informacyjne donosi z Rzymu: Premier 
Goering udał się dziś przed południem aa 
polowanie królewskie do Ca*tel Po-ziaao 
na zaproszenie króla Wioch i cesarza Abi
synii. Po polowaniu król W.ktor Emanuel 
wydął na cześć premiera śniadanie. Po po
łudniu premier Goering zwiedzał Rzym i

Delegacja Ligi Narodów w Sandżaku
Dzięki Francji wytępiono tu malarię

Antiochia, 17. 1. (PAT). Delegacja Ligi 
Narodów zwiedziła okręg Suedia w pobliżu 
ujścia rzeki Orontes. Delegacja stwierdziła, 
że Sandżak pod względem geograficznym 
stanowi część niewątpliwie Syrii środkowej. 
Delegacja zatrzymała się w 2 osadach or- | 
miańskich, których ludność składa się z bia |

Express chińska w płomieniach
Przeszło

LONDYN, 17. 1. (PAT). Reuter donosi 
z Kantonu: W EKSPRESSIE. PODĄŻA
JĄCYM Z KULOON DQ KANTONU W 
POBLIŻU STACJI SZITHAU POWSTAŁ 

przeznaczona dla Abisynii. Cały transport 
ma być natychmiast odstawiony do Hiszpa
nii.

mówi kapitan — był zatrzymany na wyso
kości Punta Sahinal w odległości mili mor 
skiej od brzegu, zmuszony do zawrócenia 

I

i
i

z drogi i zatrzymania się w porcie Villa 
Real, a później odstawiony do Kadyksu. Ła
dunek, składający się z żywności i ołowiu 
przeniosiono w Kadyksie na parowiec 
„Blanca“, który wywiesił flagę niemiecką.

okolice. W poniedziałek przed południem 
na zaproszenie następcy tronu idaje się 
specjalnym pociągiem do Neapolu, gdzie w 
pałacu królewskim zostanie wydane na je
go cześć śniadanie. Wieczorem Goering li
da się na pokładzie oddanego do jego dy
spozycji przez rząd włoski torpedowca na 
Capri, gdzie spędzi kilka dni.

łych mieszkańców Cylicji, przeniesionych w 
1927 r- na skutek akcji Ligi Naridów. Lud
ność wyraziła całkowite zadowolenie i 
stwierdziła m. in., że dzięki zarządzeniom 
Francji, wytępiono w tej części kraju epide
mię malarii.

TOO ofiar
POŻAR. PRZESZŁO 100 PODRÓŻ
NYCH STRACIŁO ŻYCIE LUB ODNIO
SŁO CIĘŻKIE RANY.

Nowy nunciusz papieski w War* 
szawie przybył już do Rzymu
Citta del Vaticano, 17. 1. (PAT) Wczoraj 

wieczorem przybył do Rzymu z Buenos Ai
res nowomianowany nnnejusz papieski w 
Warszawie arcybiskup CortesL Na dworcu 
powitali go radca ambasady R. P. przy Wa
tykanie Janikowski i radcą kanoniczny . a- 
basady polskiej ks. prałat Meysztowicz. By
li również obecni ambasador argentyński 
z małżonką, radca ambasady brazylijskiej 
i przedstawiciele kleru argentyńskiego.

Przed wyjazdem do Warszawy msgr. 
Cortesi zabawi czas pewien w Rzymie, aby 
przygotować się do nowych funkcyj. po
wierzonych mu przez Ojca św. Papież pra
wdopodobnie mimo swego stanu, zdrowia 
przyjmie na audiencji nowego nuncjusza 
w Warszawie.

Niemieccy kardynałowie i biskupi 
u Oka św,

Paryż, 17. 1. (PAT) Havas donosi z Rzy
mu: Ojciec św. przyjął dziś z rana kardy
nałów; Bertrama, arcybiskupa Wrocławia, 
Faulhabera, arcybiskupa Monachium i 
Schnłtera, arcybiskupa Kolonii, oraz bi
skupów Muensteru i Berlina. Po audiencji 
u Ojca św. członkowie episkopatu niemiec
kiego byli przyjęci brzez kardynała sekre
tarza Stanu Pacelli.

Koła wątykańskie podkreślają donio
słość dzisiejszej audiencji i upatrują zwią
zek pomiędzy nią a sytuacją kościoła W 
Niemczech. W związku z tym przypomina
ją, że w ostatnim liście pasterskim episko
pat niemiecki zajął wyraźnie antybolsze- 
wickie stanowisko i, protestując przeciwko 
oskarżeniom, których obiektem w czasach 
ostatnich był Kościół katolicki ze strony 
narodowych socjalistów, zapewnił kancle
rza Hitlera o swej lojalności i gotowośoł do 
współpracy w obronie Niemiec przeciwka 
wszelakiego rodzaju akcji wywrotowej.

Ra^a Naczelna Światowego Zw. 
Polaków z Zagranicy obraduje 

w Warszawie
Warszawa, 17. 1. (PAT). W dniu dzisiej-. 

szym rozpoczęły się w gmachu Senatu dwu
dniowe obrady trzeciej sesji Rady Naczel- 
nej Światowego Związku Polaków z Zagra, 
nicy pod przewodnictwem prezesa tej or
ganizacji p. Wojewody Raczki»- 
wieża. W obradach bierze m. in. udzia’ 
ks. kapelan Celichowski, delegat Polskiej 
Rady Międzyorganizacyjnej w Stąnacb 
Zjednoczonych oraz zjednoczenia rzymsko
katolickiego w Ameryce.

Królowa holenderska 
w Alpach tyrolskich

W sobotę w południe królowa holender* 
ska Wilhelmina przybyła do miejscowości 
Igls pod Insbruckiem na pobyt wypoczyn
kowy.

W Nowym Jorku kwitną kwiaty
Nowy Jork. 16. 1. (PAT). Utrzymującą się 

tu od sześciu tygodni wyjątkowo ciepła 
pogoda, osiągnęła swój punkt szczytowy. 
Termometr wskazywał 20 stopni Cels. W 
ogrodach zakwitły kwiaty, a drzewa pusz
czają pąki-

Nowy Jork, 16. 1. (PAT). Katastrofa po
wodzi w środkowo-zachodnich stanach roz
szerza się i każdym dniem. Straty mate
rialne są bardzo znaczne. Ruch kolejowy, 
jest całkowicie przerwany.
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Sprawca katastrofy w Mysłowicach 
usiłował popełnić samobójstwo 
Fatalne następstwa złego przestawienia zwrotnicy

Plenarne posiedtenie Sejmu 
w środę

Plenarne posiedzenie Sejmu zwoła
ne zostało na środę dnia 20. bm. na go
dzinę 16-tą.

Prowadzące dochodzenia, -władze sądo
wo - śledcze ustaliły ponad wszelką wątpli
wość, że przyczyną wstrząsającej katastro. 
fy w Mysłowicach było karygodne przeocze
nia 1 niedbalstwo pełniących odpowiedzial
ną służbę pracowników kolejowych.

W chwili katastrofy służbę dyżurnego 
ruchu pełnił na stacji asyst Jurosz, zaś służ 
bę dyżurnego na stawidle — Kar®l Urbanek 

Śledztwo stwierdziło, że pociąg nadcho
dzący z Oświęcimia miał być skierowany 
przez dyżurnego na stawidle Uibanka na 
tor nr. 7. Tymczasem Urbanek — jak sam 
zresztą do tego się przyznał — przestawił 
dźwignię w urządzeniu zwrotniczym na sta- 
widło zamiast na tor nr. 7 — na nr. 6, na 
którym, u wylotu peronu stacyjnego, znaj
dowały eię cztery wagony pociągu towaro
wego.

Widząc z 1-piętrowej wieży, straszną ka
tastrofę, która zdarzyła się w odległości nie 
spełna 100 metrów od stawidla, Urbanek 
pobiegł do swego mieszkania przy ul. Kra
kowskiej w Mysłowicach. Żona jego, do
wiedziawszy się z chaotycznych słów Ur
banka o strasznym nieszczęściu, usiłowała 
go pocieszyć 1 wstrzymała go w ostatniej 
niemal chwili °d samobójstwa. Dzięki na
mowom żony, oraz kolejarza Figla, Urba
niak stawił się sam przed komisją śledczą.

Urbanek jest kompletnie złamany psy- 
chlcznla. Zeznaje z płaczem. Mówi, że prze 
stawił mylnie zwrotnicę w stanie jakiegoś 
dziwnego zaćmienia świadomości. Zdał so
bie sprawę z pomyłki gdy już nastąpiła ka
tastrofa. Dyżurnego Urbanka i jego zastęp
cę Kozieła zatrzymano w areszcie śledczym 
Zatrzymano również kier, parowozu i pala
cza.

Otooło południa ukończono całkowicie 
uprzątanie torów, zatarasowanych szczątka
mi zdruzgotanych wagonów pociągu osobo
wego i towarowego, z którym zderzył się 
fatalny pociąg nr. 1114.

Lokomotywa pociągu osobowego, jak 
wiadomo wpadła na trzy ładowane wagony 
towarowe, które stały na torze nr. 7.

Pierwszy z nich naładowany był -wysoko 
drzewem, w którym lokomotywa ugrzęzła. 
Następny wagon z cegłą szamotową prze
wrócił się na bok. trzeci również uległ roz
biciu. Węglarka lokomotywy została rozbi
ta, brankard zgnieciony. W brankardzie zna 
leziono zmasakrowane zwł°kl kierownika 
pociągu 1 bagażowego.

W wagonie trzeciej klasy — cztery prze
działy zostały zgniecione przez wtłoczony w 
nie brankard. Tu najwięcej rannych i zabi
tych, przeważnie służby kolejowej, która tym

nów. Pomoc sanitarna działała szybko 
sprawnie.

Śmierć na miejscu poniosło 6 osób. Nato
miast ciężko rannych jest 28 osób. Są to r<>-

i

Na zdjęciu widzimy rozbity wagon bagażowy i wagon osobowy
właśnie pociągiem jeździ zwykle z okolicy 
do pracy w Mysłowicach.

Wydobycie rannych spod gruzów było u- 
trudnione. Siekierami rąbano deski wago-

botnlcy kopalni mysłowickiej, zdążający na 
szychtę ranntfc oraz pracownicy kole owi, 
udający się rannym pociągiem na swe po
sterunki pracy.

Przy rozpoczynającem się zwapnieniu na
czyń krwionośnych użycie naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka-Józefa prowadzi do re
gularnego wypróżnienia i obniża wysokie 
ciśnienie krwi. Zalecana przez lekarzy.

Jak Nankin walczy z rozousta?
Burmistrz Nankinu Ma-Chao-Czun kazał 

zamknąć wszystkie dancingi w stolicy. Bur
mistrz uznał to zarządzenie za nieodzowne 
dla walki z prostytucją, szerzącą się w mie
ście wskutek napływu tysięcy kobiet bez 
zajęcia.

Wielka wjłega „Polon;a Restituta" 
na piersiach francuskich mętów 

stanu
Ambasador R. P. w Paryżu p. Julijjsz Lu

kasiewicz udał się w sobotę osobiście na 
Quai d'Orsay i w imieniu Prezydenta Rze
czypospolitej udekorował francuskiego mini 
stra spraw zagranicznych p. Dsi^osa wielką 
wstęgą orderu „Polonia Roełltuta“. Następ
nie ambasador Lukasiewicz udał się do mi
nisterstwa wojny, gdzie również w imieniu 
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej udekoro
wał wielką wstęgą orderu „Polonia Resti- 
tuta“ ministra wojny i obrony narodowej 
Francji p. Edwarda Daladier.

Kepura w Sztokholmie
N ebiwen wróci ło Krynicy

Po występie w Operze w Brukseli w 
Tosce", Jan Kiepura, żegnany owacyj

nie przez belgijskich wielbicieli swego 
talentu wyjechał do Sztokholmu, gdzie 
go czekają dwa nowe koncerty. Na je
dnym z nich ma być obecny król szwedz
ki.

Następnie udaje się on do Kopenha
gi, gdzie od 2 tygodni już bilety na kon
cert jego są wyprzedane.

Po tym tournee Kiepura zamierza po
wrócić na krótki odpoczynek w Kryni
cy.

Katastrofalny pożar w zakładach 
„Książnicy-Atlas“ we Lwowie 

Przeszło 300.000 zl. strat - M. m. spłonęła
W sobotę o godz. 12-tej wybuchł po

żar w oddziale foto * mechanicznym w 
wielkich zakładach graficznych spółki 
akcyjnej „Książnica - Atlas“ we Lwo
wie przy ul. Zielonej 20. Prawdopodob
nie jeden z robotników ogrzewając na 
płomieniu gazowym płytę cynkową, 
która zanadto się rozgrzała, wrzucił 
ją przez omyłkę zamiast do wody, do 
nafty lub benzyny. Mimo, że pod ręką 
były 3 gaśnico i kran wodociągowy cyn- 
kograf stracił — jak się zdaje — pano
wanie nad sobą i zaalarmował robotni
ków z sąsiednich sal. Tymczasem jed
nak pracownia stanęła w płomieniach, 
które rozszerzyły się wskutek eksplo
zji bańki z benzyną.

Pożar zniszczył cale trzecie piętro 
wraz z precyzyjnymi aparatami i prze
rzucił się na piętro czwarte, mieszczące 
introligatornię, w której w tym momen
cie znajdowały się ogromne ilości ksią
żek. Robotnicy zdołali zbiec schodami 
na dół, ogień zaś strawił łatwo palne 
materiały, zwłaszcza papiery. Dopiero 
o godzinie 15-tej pożar został ugaszo- 

■ ny. Szkody są olbrzymie. Na szczęście 
I stropy, żelazo - betonowe nie dopuściły

wielka
cynkogra-do runięcia ciężkich maszyn 

licznych i introligatorskich.
Szkody w zniszczonym budynku wy

noszą około 60.000 zł., w aparaturze i 
maszynach około 120.000 zł., w książ
kach około 40.000 zł. razem conajmniej 

czym cyfry te trudno 
pierwszej godziny po

200.000 zŁ, przy
ustalić w ciągu 
pożarze.

W oddziale
„Książnicy - Atlas“ znajdowała się prze
znaczona do powielania wielka mapa

foto - mechanicznym

mapa katastralna Lwowa 
katastralna miasta Lwowa, z której ura
towano tylko część. Mapa wielkości ok 
5 m. kw. opracowywana była przez ca
ły sztab urzędników i rysowników w 
ciągu wielu miesięcy, przy czym doko
nywano zdjęć z samolotu i na tej pod* 
stawie dopiero rysowano plan pose- 
syj miasta. Gdyby się okazało, że za- 
rząd miejski nie posiada kopii poszcze
gólnych fragmentów tej mapy, to do 
szkód' wyrządzonych pożarem trzeba pę
dzie dodać jeszcze około 100.000 zł.

Niemcy zamknęły Kanał Kiloński 
dla obcych okrętów wojennych

Niemieckie
Po uchyleniu
wodną Rzeszy przejście obcych okrętów wo
jennych przez Kanał Kiloński będzie nadal 
dozwolone wyłącznie po uprzednim porozu
mieniu w drodze dyplomatycznej.

W Londynie oficjalnego potwierdzenia 
zamknięcia kanału Kilońskiego jeszcze nie 
otrzymano. Reuter donosi, że jeśli nawet 
wiadomość ta zostanie potwierdzona, to wła

Biuro Informacyjne donosi: 
nadzoru nad komunikacją

ściwio sytuacja dotychczasowa nie ulegnie 
zmianie, gdyż wypowiedzenie klauzul trak
tatu wersalskiego, umiędzynaradawiającycb 
drogi wodne Rzeszy odnosiło się do wszyst. 
kich dróg wodnych na terytorium Niemiec, 
a więc tym samym i do kanału Kilońskiego 
Dzisiejsze postanowienie jest tylko logie» 
nym następstwem poprzednio powziętej de
cyzji.

Ameryka uchwala nleutralnofC

Na H-tei z rządu sesji Kongresu St. Z/eanoczonycb uchwalono ustawą o neutralnoici tego oań- 
•twa aa wypadek jakichkolwiek konfliktów zbrojnych państw innych kontynentów. Przeciwko 

ustawie atosowali i agitowali maklerzy giełdowi I dostawcy broni.

Francja marzy o osiedleniu Żydów w koloniach
choćby w Guyanio

„Le Petit Parisien" donosi, że w Mini
sterstwie Kolonii odbyła się konferencja, 
poświęcona projektowi osadnictwa żydów 
w koloniach francuskich. Po konferencji 
tej minister kolonii Moutet oświadczył:

Do kwestii osadnictwa żydów w na
szych koloniach odnoszę się bardzo przy
chylnie, ponieważ wiem, iż żydzi mogą sta
nowić poważny element kolonlzacyjny. Da
li oni znakomite dowody cech kolonizacyj- 
nych na terenie Palestyny.

Minister zastrzegł się jednak, iż nie na
leży żywić zbyt wielkich iluzyj co do moż
liwości masowego osadnictwa żydów w ko
loniach francuskich. Przykład palestyiiski 
wskazuje przede wszystkim na koniecz
ność rozporządzania odpowiednimi środ-

kami finansowymi. Poza tym w koloniach 
gdzie klimat pozwala na pracę Europejczy
ków, zasoby ziemi nie są już zbyt wielkie^

Trzeba także przede wszystkim dokonać 
wyboru kraju, w którym chce się przepro
wadzać próbę kolonizacji. O ile chodzi np. 
o Madagaskar, to gubernator tego kraju za
wiadamia mnie, iż skłonny jest przychylnie 
rozważyć projekt osadnictwa na tym tere
nie pod warunkiem, że będzie się miało do 
czynienia z osadnikami, popieranymi przez 
poważne organizacje i posiadającymi od-, 
powiednio zapewnioną pomoc finansową. 
Poza tym terenem można jeszcze wziąć pod 
uwagę terytoria w Nowej Kaledonii, na No
wych Hebrydach, a nawet w Guyanio.

Kara śmierci za deprawowanie 
nieletnich uczennic

Moskwa, 17. 1. (PAT). Z Archangiel- I nictwo traktuje się jako ekonomiczną 
skoje na Kaukazie donoszą: Nauczy
ciel Oloty skazany został na karę śmier
ci za deprawowanie nieletnich uczeń-

kontrrewolucję i zwalcza się jo karę 
śmierci, nie można postąpić inaczej z 
ludźmi zwyrodniałymi, którzy czynię

nic. Prokurator w mowie oskarżyciel- mamach na najcenniejszy kapitał — dzle 
sklej wyszedł z założenia, że jeśli szkód- el sowieckie.
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Inspekcja przez p. wicewojewodę Jurgielewicza Ośrodków Pomocy Bezrobotnym w stolicy

Na zdjęciu widzimy lokal składnicy odzieżowej przy ul. Czerniakowskie/ Nr. 131. Na fotografii 
moment segregacji obuwia ula bezrobotnych- Na stole obok widać zdezynfekowane i przygoto

wane do rozdania paczki odzieżowa dla bezrobotnych

Na zdlęciu widzimy dziatwę z przedszkola Nr. 186 przy al. Czerniakowskie/ Nr. 128 przy smacz
nym obiadzie. IV gtębi o. wicewoi. Jurgielewicz, który dokonuia insoakcii. Akcja dożywiania dzie

ci w szkołach prowadzona jest przez Stołeczny Komitet Pomocy Dzieciom i Młodzieży

Najbliższe zadania Ministerstwa 
Poczt i Telegrafów

Nowa Nin. Kalińskiego w komisji budżetowej Sejmu
W swoim przemówieniu, wygłoszonym 

podczas obrad komisji nad budżetem Min. 
Poczt i Telegr. p. min. Kaliński oświadczył 
na wstępie, że wpływy preliminowane na 
1(90.000.000 zł są zupełnie realne.

Wzroet wydatków tłumaczą różne inwe- 
atycje. W nadchodzącym roku budżetowym 
ministerstwo chce zrealizować jedno z naj- 
kapitalniejszych zadań inwestycyjnych, do
prowadzić

KABEL TELEFONICZNY DO GDYNI
Jest to inwestycja bardzo kosztowna, ale 
kabel doprowadzony już jest do Torunia, tak 
że jest nadzieja, że w końcu kwietnia odci
nek Warszawa — Toruń zostanie urucho
miony.

Dalej jednym z pierwszych zadań w ro
ku przyszłym będzie

REWIZJA TARYFY POCZTOWEJ
Niejako półśrodkiem, który już w najbliż
szych tygodniach wprowadzi pewną ukrytą 
obniżkę, będzie sprzedaż przez pocztę paple, 
rn listowego z kopertą z wydrukowanym 
znaczkiem pocztowym.

Do każdej chaty dotrze listonosz
W kwestii listonoszów wiejskich p. mi

nister podkreśla, że to zagadnienie zamierza 
się w najbliższych 4 latach doprowadzić do 
100-procentowego wykonania, do objęcia za 
sięgiem doręczycieli wiejskich każdej wio
ski i każdej chaty w całej Polsce.

Co się tyczy sytuacji materialnej praco
wników naszych i warunków pracy, to p. 
minister przyznaje, że rzeczywiście

warunki materialne oersonelu 
pocztowego sa naogót cieżkie

P. wiceminister zapowiedział na plenum 
sejmu rewizję uposażeń, zapowiadając na
wą ustawę uposażeniową, która, będzie whie 
siona na przyszłą sesję Sejmu. Pracownicy 
nasi, mimo ciężkich warunków pracy i trud 
nego położenia materialnego, oddają się 
służbie z całym poświęceniem ,i gorliwością. 
Uważam za swój obowiązek tę prawdę tu 
podkreślić, oraz wyrazić naszym pracowni
kom z tego miejsca pełne uznanie.

Dłuższy ustęp poświęcił p. minister spra
wie inwestycji Polskiego Radia. Nasuwa się 
tu sprawa pokrycia całego kraju siecią no
wych radiostacji, względnie powiększenia 
mocy już istniejących. W tej chwili buduje 
się gmach dla radiofonii w Katowicach. Pro 
gram nasz obejmuje rozbudowę dwóch sta
cji na Kresach Wschodnich, jedną prawdo
podobnie w Baranowiczach, drugą na Wo
łyniu.

Co się tyczy podsłuchu, to p. minister 
stwierdza, że

oodstathu nie ma
Te szmery czy trzaski, które panowie od
czuwają wynikają z regulaminu ruchu obo
wiązującego telefonistkę. Telefonistka jest o 
bowiązana po dokonaniu połączenia przeko 
■nać się czy rozmowa przyszła do skutku, 
ewent. ułatwić porozumienie się w razie nie 
słyszalności.

Kategorycznie pragnę podnieść, że nie ma 
tu momentu podsłuchu treści rozmowy, tyl
ko moment zbadania, czy rozmowa istnieje. 

W sprawie budowy radiostacji nadaw
czej systemn „Heli", chcialem krótko zazna 
czyć, że budujemy w Radomiu nową stację 
nadawczą, która będzie miała system na- 

• dawania, o który chodzi p. Walewskiemu.
Była poruszona jeszcze sprawa domów 

mieszkalnych dla pracowników pocztowych.
Otóż przystąpiono w Gdyni do budowy 
dwóch bloków mieszkaniowych, jeden bu
duje się obecnie, drugi będzie w roku przy
szłym zbudowany dla zaspokojenia głodu 
mieszkaniowego pracowników, którzy w bar 
dzo trudnych warunkach urzędują w Gdyni.

Dyrektor naczelny Polskiego Radia, p. 
Starzyński zwraca uwagę że

radio ma swoje tajemnice 
i zagadki

na które my wpływu mieć nie możemy. Nie 
wiemy np.. dlaczego stację katowicką sły
chać znacznie dalej, niż to wynika z teore
tycznych obliczeń. Zawadką jest, że np. w 
Syrii najlepiej słyszaną stacją jest War

Senat uczcit pamięć ś. p. sen. 
gen. Popowicza

Piątkowe. plenarne posiedzenie Se
natu, poświęcone było debacie nad 
projektami ustaw, uchwalonymi ostat
nio przez komisje senackie.

Na posiedzenie przybyli członkowie 
Rządu z p. premierem gen. Slawoj-Skład 
kowsklm na czele.

„Polska pieśń bohaterska 
na niemieckich ekranach

Premiera filmu polsko-niemieckiego w Berlinie
W obecności ambasadora R. P. w 

Berlinie Józefa Lipskiego, prezydenta 
Instytutu polsko - niemieckiego w Ber
linie, rektora von Arnima oraz pre
zydenta Izby filmowej Rzeszy dra Len- 
nicha i czołowych przedstawicieli kół 
filmowych, odbyła się w berlińskim 
„Ufa - Palace“ premiera filmu „R i t t- 
i n die Freiheit“ osnutego na

Wielka księżna rosyjska przegrała 
proces z państwem polskim

W sobotę zapadł wyrok w toczącej się od 
wielu lat sprawie hr. Natalii Brassowej, żo
ny wielkiego księcia Michała, brata cara 
Mikołaja II, przeciwko państwu polskiemu 
o zwrot dóbr Ostrowy — Zagórze pod Czę
stochową. Dobra te należą obecnie do pań
stwa i przedstawiają wartość kilku milio
nów złotych. Sąd Okręgowy w Częstochowie 
i Apelacyjny w Warszawie oddaliły powódz
two hr. Brassowej na podstawie traktatu 
ryskiego, który przeniósł na państwo pol
skie własność wszelkiego mienia i wszel
kich praw majątkowych, nadanych przez 
carów rosyjskich. Hr. Brassowa odwołała

Każdy, kto ma pracę 
i zarabia, 
powinieu potr*c 
bezrobotnym. 

Konto PKO Nr. 70.200 
Pomoc Zimowa 

szawa. W naszej polityce inwestycyjnej 
idziemy przede wszystkim na rozbudowę 
techniczną stacji, musimy jednak rpyśleć i 
o gmachach. Istota zagadnienia radiofoniza- 
cji kraju leży nie w wysc kości abonamentu, 
lecz w wysokości cen apartów radiowych, 
które u nas są zbyt wysokie. Kiedy bowiem 

'w Polsce aparat dwulampowy kosztuje 170 
zł, to w Ameryce aparat czterolampowy ko
sztuje 40 zł.

W końcu zabrał jeszcze głos dyrektor 
programowy Polskiego Radia p. Piotr Góre
cki, który scharakteryzował program na
szych rozgłośni.

Na tym dyskusję zakończono. Komisja 
przyjęła budżet min. Poczt i Telegr. w dru
gim czytaniu w brzmieniu rządowym.

Po otworzeniu posiedzenia, marsza
łek Prystor wygłosił przemówienie, po
święcone pamięci ś. p. sen. gen. Popo
wicza. Przemówienia tego Izba wysłu
chała stojąc, poczem przystąpiono do 

| porządku dziennego
I

tle powstania z r. 1830. Film ten pow
stał przy współpracy polsko - niemiec
kiej. Zdjęcia batalistyczne dokonano 
przy udziale 5-go pułku ułanów w O- 
strołęce.

Prasa niemiecka zamieszcza obszer
ne recenzje pod tytułami: „Polska 
pieśń bohaterska“, „Epos bohaterstwa 
polskiego“.

się do Sądu Najwyższego, który ostatecznie 
orzekł, że majątki, nadane przez byłych ca
rów rosyjskich, chociażby nadanie to nie 
miało charakteru politycznego, nie podle
gają zwrotowi.

GŁOSY I ODGŁOSY

Demokracja zorganizowana
Nawiązując do myśli rzuconych przez p. 

Miedzińskiego podkreśla prof. W. Makowski 
w „Gazecie Polskiej“, że przyszedł czas na 
„demokrację zorganizowaną“. Trzeba się 
brać do zorganizowania społeczeństwa.

„Na tym tle — pisze — powstaje sze
reg nieporozumień, wielu jest bowiem 
ludzi wezwyczajonyCh do rutynicznego 
myślenia umarłymi kategoriami pojęć. 
Tym się wydaje. że dążenie do powszech 
noścl organizacji obywatelskiej jest na
wrotem do form partyjnego podziału, 

wydaje się im, że ktoś w tę stronę wy
ciąga rękę i że oni mogą sobie pozwolić 
na gest wahania albo odmowy.
A tym czasem konsekwentnym krokiem 

na drodze realizacji założeń konstytucji 
w kwietniowej, opierającej państwo na 
harmonijnym współdziałaniu obywateli, 
jest właśnie ta zorganizowana demokrar 
cja powszechność obywatelską obejmu
jącą.

Tę prawdę trzeba zrozumieć zarówno 
wówczas gdy chodzi o obronę jak i o bu 
dowę Rzeczypospolitej“.

W tygodniku „Naród i Państwo** wystą
pieniu p. Miedzińskiego poświęcono nastę
pujące uwagi:

„Teza posła Miedzińskiego —, pisze 
„Naród i Państwo“ — jest słuszna, lecz 
jest niezupełna. Określa ona cel działa
nia, lecz nie określa dostatecznie jego 
warunków. Tymczasem te warunki mo
gą mieć znaczenie decydujące. Tak więc 
podstawą każdej istotnie wartościowej 
akcji kompozycyjnej musi być, naszym 

zdaniem, poszanowanie wartości uczciwej 
i szczerej myśli, jako naturalnego i ko
niecznego współczynnika uczciwego dzia 
łania. Stąd też płynie konieczność prze
zwyciężenia i odrzucenia szeregu wy
godnych w niektórych momentach lecz 
z gruntu fałszywych poglądów, jak np.: 
1) że ideałem obywatela jest obywatel, 
bezmyślnie posłuszny, 2) że głupi i ko
niunkturalny uczestnik danej „kompo
zycji" zawsze jest więcej wart dla Pol
ski, niżeli rozumny i uczciwy zwolennik.' 
innej, 3) że mądrość polityczna może na
prawdę polegać na konkurencyjnym 
zwalczaniu odmiennych kierunków dzia 
łania politycznego przez ślepe przejmo
wanie dla celów demagogicznych od
miennych sposobów myślenia, niżby wy-, 
nikało to z istoty i charakteru danej 
„kompozycji“ politycznej... ;

Stąd też na wstępie do okresu rekom- 
pozycji trzeba postawić sobie wymaga
nia dosyć surowe, aby rezultaty osiąg
nąć drogą może znacznie mniej wygod
ną i szablonową, lecz mieć je trwalsza i 
lepiej spojone jedynym naprawdę war
tościowym cementem życia publiczne
go, to jest cementem jasności i -wartości 
dążeń ideowych“.

S >
Ooozycia o Seimie

Prof. W. Komarnicki omawia w „Knria- 
rze Warszawskim“ pozycję ciał ustawodaw-i 
czych w opinii publicznej.

„Ziszczony został ideał ustroju parla
mentarnego, głoszony w roku 1929 w Fil 
harmonii warszawskiej przez ówczesne-; 
go premiera, a późniejszego marszałka 
sejmowego, dr. świtalskiego: parlament, I 
złożony z samych s a z o n s, tj. po
słów luzem chodzących i głosujących od i 
przypadku do przypadku w zespołach; 
formowanych pod wpływem przekonania 
poszdzególnie przez tok dyskusji w- parła 
mencie. Zresztą w praktyce dnia» ideał 
ten wygląda inaczej, niż to sobie wyo
brażał marszałek Śwjtalski.

Zrealizowaniem tych koncepcyj są 
obecne izby ustawodawcze. Powszechna 
może być zgoda co do tego, że są one 
dalekie od szablonu ustrojowego orga
nów, zwanych parlamentami. Sami twór 
cy ich na czele z b. premierami pp. Sław
kiem i Kozłowskim uważali realizację 
swych kohcepcyj, jako eksperyment u- 
strojowy. Społeczeństwo ma możność 
eksperyment ten badać krytycznie, nie 
można mu czynić zarzutu,, jeżeli wypo
wiada sądy o tym, jak się ten ekspery
ment powiódł.

Do tych głosów krytycznych z zew
nątrz dołączają się obecnie i głosy « 
wewnątrz nowych izb: sami parlamen
tarzyści są niezadowoleni z wytworzonej 
sytuacji. Jest to chyba najbardziej prze
konywujący dowód, że eksperyment za
wiódł, te trzeba sprawdzić przestanki, 
na których zastał uparty. Prędzęj czy 
później sięgnąć trzeba będzie do zasad 
eksperymentu.
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W całym kraju walczą hokeiści 
o mistrzostwo

Toruń zdobywa mistrzostwo i wicemistrostwo Pomorza 
hokeja na lodzie

rozegrany został finałowy mecz o mistrzo
stwo hokejowe Pomorza pomiędzy miejsco
wymi klubami Gryfu i Pomorzanina- Mecz 
zakończył się zwycięstwem Gryfu w stosun
ku 3:0, poszczególne tercje 1:0 2:0 i 0:0. Sę
dziował p. Falkowski. Widzów zebrąło 
około 1000 osób.

W dniu 1(1 bm. meczem towarzyskim W 
K. S. Gryf Toruń — KS KPW Pomorzanin 
zainaugurowano sezon hokejowy w Toru
niu Drużyna „Gryfu“ wystąpiła w najsil
niejszym składzie: Trenk, Dolecki, Garste
cki; I atak: Karaś. Osmański, Głowiński; 
II atak: Kosiński, Kirsz, Hejnowicz. K. S.

Nowo upieczony mistrz Pomorza WKS. „Gryf** TeruA
Stolą od lewej: Oiowiński. Karat, Kirsz, Trenk, Osmański, Garstecki, Hejnowiez, Rosiński, Dolecki
KPW Pomorzanin grał w składzie osłabio
nym brakiem Kowalskiego, bramkarz toruń 
ski Wiro-Kiro. obrona Ratajczak, Kredzyń- 
ski, ataki: Zieliński, Świec, Nagel, Kalka, 
Hulanicki, Orzechowski. Początkowo tempo 
meczu było dość słabe i pierwsza tercja mi
ja bezbramkowa. W drugiej tercji Gryf zdo
bywa przez najlepszego zawodnika meczu 
Osmańskiego prowadzenie. Gra staje się ży- 
wszt i Pomorzanin w Tym okresie zaprze
paścił okazję wyrównania,

W trzeciej tercji tempo się wzmaga. So
lista Osmański jeszcze dwukrotnie przebija 
się przez słabą obronę Pomorzanina i pod
wyższa wynik do 3:0. Czwartą i ostatnią 
brimkę zdobył z ładnego strzału Głowiński.

Mecz rozpoczął się przemówieniem preze
sa Pom. Okr. Zw. Hok. na lodzie, który o 
tworzyl turniej hokejowy o mistrzostwo Po
morza. Z zapowiedzianych drużyn nie przy 
była Polonia bydgoska i Sokół Grudziądz, 
które z powodów materialnych odwołały 
swój przyjazd. Boisko Pomorzanina na któ
rym rozegrano mecz nie odpowiadano wy
maganym przepisom, jest za krótkie i wą
skie. Zawodnicy nie mogą rozwinąć potrzeb 
nej im szybkości.

W drużynie zwycięzców najlepiej wy
pad! Osmański, reszta przeciętna.

W drużynie pokonanych dobrze graj 
pierwszy atak, który chwilami umiał utrzy
mać równowagę w polu. Zawodzi jednak 
strzałowo pod bramką. Najsłabszym był 
bramkarz „toruński Wiro-Kiro“.

W przerwie popisywali się jazdą figuro
wą mistrzowska para Pomorza pp. Kokotów 
na i Kowalski z Pomorzanina. Na uwagę 
zasługuje dobra forma p. Kokotówny.

KPW POMORZANIN BIJE U GRYP 4:1
W niedzielę przed południem Pomorza

nin rozegrał mecz z II drużyną Gryfu, bijąc 
ją w stosunku 4:0. Bramki dla zwycięzców 
zdobyli Szwiec, Orzechowski, Ratajczak, Ko 
walski, dla pokonanych Grenda. Drużyna 
Pomorzanina wypadła znacznie lepiej, niż 
w dniu poprzednim.
GRYF I ROZGROMIŁ CHOJNICZANKĘ 6:0

Popołudniu o godz. 13 rozegrany został 
mecz pomiędzy drużyną KS. Chojniczanką 
z Chojnic, która jako jedyna drużyna za
miejscowa przybyła na turniej z miejsco
wym Gryfem. Mecz zakończył się wysokim 
z\'ycięsrtwem Gryfu w stos. 6:0, poszczegól
ne tercje: 2:0 3.0 i 1:0. Gryf wystąpił w tym 
samym składzie jak na meczu z Pomorza
ninem. Mecz sędziowali pp Goncerzewicz i 
Nagel. Widzów około 500 osób. Gryf rusza 
do ataku z niebywałym impetem 1 już w 1 
minucie Osmański z przeboju uzyskał pro
wadzenie dla Gryfu. Po zmianie ataku I, 
Hejnowicz podwyższa w’ynik do 2:0. Goście 
za wszelką cenę starają, się wyrównać co 
jednak wobec doskonalej gry trio obronne
go im się nie udaje. W drugiej fazie gry 
Gryf w dalszym ciągu przeważa w polu i 
młody bramkarz gości broni z powodzeniem 
Trzykrotnie jednak skapitulował przed strza 
łami Głowińskiego i Karasia. W trzeciej ter 
cji pierwszy atak Gryfu po zdobyciu 6 bram 
ki przez Karasia opuszcza boisko. Do koń
ca meczu gra II »tak, którego dzieli od 
I ataku przepaść.

Cała drużyna zwycięzców grała na śred 
nim poziomie, wyróżni! się Osmański, który 
pokazał kilka wspaniałych solówek. Druży
na gości wypadła gorzej niż się spodziewa
no. W ataku nie było zrozumienia. Stoso
wano gre solową, która wobec twardej o- 
brony i doskonałego bramkarza Gryfu mu- 
siala się skończyć fiaskiem.

GRYF I BIJE POMORZANINA ’ 3.t
W niedzielę o godz. 17 na torze lodowym 

Miejskiego Komitetu WF i PW w Toruniu

się

Gryf wystąpił w najsilniejszym składzie. 
Pomorzanin natom ast usunął Kiedrzyńskie 
go z obrony wstawiając w jego miejsce 
Szwieca. Obrona Pomorzanina na tym zy
skała. Gryf od samego początku rusza w 
niebywałym tempie do ataku i już w pierw
szej minucie po pięknej kombinacji pierw
szej trójki ataku zdobywa dla Gryfu prawa 

MISTRZOSTWA HOKEJOWE KRAKOWA.
Kraków, 17. 1. (PAT). ,,Cracovia“ ro

zegrała w niedzielę mecz w hokeju na lo-trójki ataku zdobywa dla Gryfu prawa

Druty na KS. KP W. Pomorzanin, która zdobyta wicemistrzostwo Pomorza
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dzen’e Głowiński, z dalekiego strzału. Gra 
chwilami przybiera na ostrości, w której do
minują Nagel i Dolecki. W drugiej tercji 
Gryf podwyższa dzięki strzałom Głowiń
skiego i Osmańskiego wynik do 3:0. W tej 
tercji Gryf ma silną przewagę, lecz nie mo
że jej uwidocznić cyfrowo. Ataki Pomorza-

Bokserzy Sokoła poznańsłreuo 
remisują z WKS Gryfem 8:8

Wczoraj w hali Pałacu Sportowego roze- 
■fcbine zostało spotkacie bokserskie między 
poznańskim Sokołem a miejscowym WKS 
Grjfem, zakończone wynikiem remisowym 
8:8. Na meczu obecny był m. in. dowódca 
OK VIII gen. Thommee i Inspektor armii 
gen. Bortnowski. Poszczególne walki przed
stawiają arię następująco:

waga musza: Gąsiorek (Sokół) wygrał na 
punkty z Mikołajczakiem (Gryf);

waga kogucia: Janowczyk (S) remisuje z 
Grabowskim II (G);

Waga piórkowa: Pela (S) przegrywa wy
soko na punkty z Krzemińskim (G); w trze
ciej rundzie Pela leżał do 8 na deskach;

waga piórkowa (druga walka): Gorącz- 
niak (S) przegrywa z Igielskim;

waga lekka: Igielnik (S) wygrywa z Gra

Goplania inowrocławska bije SoXól Poznań 11:5
W sobotę bm. w Inowrocławiu rozegra

ny został towarzyski mecz bokserski pomię
dzy Goplanią a Sokołem z Poznania. Mecz 
wygrała niespodziewanie Goplania w sto
sunku 11:5. Zawody sędziował p. Lek z Po
znania. Widzów około 1000 osób. Zawodnicy 
wymienieni na pierwszym miejscu są z 
Goplani Inowrocławskiej.

Wyniki poszczególnych wag przedsta
wiają się następująco:

W wadze muszej Ład* I remisuje z Gą- 
aiorkiem.

W wadze koguciej Łada II remisuje z 
Janorczykiem.

W wadze piórkowej Marcysiak wygrywa 
na punkty z Goraczurakiem.

W wadze lekkiej Mrozowski przegrywa 
na punkty z Glelnikiem.

W wadzą półśredniej Sobecki wypunkto
wał Maciejewskiego.

Drugą walkę w wadze półśredniej Pre- 
rard wygrał na punkty z Danikowskim. 

nina rozbijają się o twnrdą obronę Gryfu, a 
szczególnie o ostro grającego Doleckiego. 
Bramkarz Gryfu Trenk łionił w dosk ne- 
lym stylu kilka ostrych strzałów. W trze
ciej tercji P morzanin aży za wszelką cenę 
do uzyskania bramki heno;owej, walczy w 
tym okresie bardzc smr tn e lecz niezrozu 
mienie ataku niweczy wysiłki poszczegól
nych graczy Tercja ta n. ,a bezbramkow?. 
Gryf mim<- wysiłków nie n. że pndwyższej 
wyniku Meczem tym zakończone zostały 
mutrz stwa hokejowe Pomuza. Mistrzem 
pozostał WKS Gryf, który zainaugurował 
swój sezon hokejowy pn,knvm plonem. W 
trzech r zegranych meczach atak strzelił 13 
bramek nie tracąc żadnej. KS KPW Pomo
rzanin, który zdobył wicemistrzostwo Porno 
rza czyni po każdym meczu ccraz to więk
sze postępy. Jest to drużyna młoda, bardzo 
ambitna. W drużynie zwycięzców wyróżnili 
się Osmański a u pokonanych Zieliński. 
Bramkarz P morzanina „toruński Wiro-Ki
ro“ bronił szczęśliwie.

NA TOKACH HOKEJOWYCH WILNA.
Wilno, 17. 1. (PAT). Rozegrany w nie

dzielę pierwszy międzyklubowy mecz hoke
jowy pomiędzy KPW. Ogniskiem a AZS. 
zakończył się zwycięstwem Ogniska 3:1 
(1:0, 1:1, 1:0).

dzie o mistrzostwo okręgu krakowskiego 
z „Sokołem“, bijąc go 8:1 (2:0, 5:1, 1:0) i 
mając przez cały czas zawodów bezwzględ
ną przewagę.

Zwycięstwem tym Cracovla zapewniła 
sobie prowadzenie w tabeli o mistrzostwo 
okręgu krakowskiego.

bowskim I (niezasłużenie);
waga pólśrednia: Maciejewski (S) wygry 

wa z Fabińskim (G). W trzeciej rundzie Fa- 
biński, który górował nad przeciwnikiem 
przez cały czas walki, wskutek poślizgnię
cia sie upadł tak nieszczęśliwie, że ude
rzając głową o deski stracił chwilowo przy
tomność. Walki jednak nie przerwano 1 po 
pewnym czasie Fabiński, który przyszedł 
do sriebie walkę dokończył.

waga średnia: Majchrzyckl (S) remisuje 
z Weznerem;

waga półciężka: Rogowski (S) przegrywa 
z Leszczyńskim (G). Sędziował w ringu p. 
Lewicki. Widzów oko’rs4-wa tysiące.

Szczegółowe sprawozdanie oraz zd ęcla 
z powyższego meczu ukażą się w Jutrzejszym 
numerze.

W wadze średniej Lewandowski remi
suje z Maichrzyckim.

W wadze półciężkiej Zieliński zwycięża 
na punkty Royowskiego.

Mistrzostwa Polski w siatkówce męskiej
W piątek rozpoczęły się w Warszawie 

mistrzostwa Polski w siatkówce męskiej. 
Do tych zawodów zgłosiło się 10 drużyn z 
całej Polski. Drużyny te zostały podzielo
na na dwie grupy.

W skład pierwszej weszły: A. Z. S. War
szawa, YMCA Kraków, Sokół Piotrków, Je
dność z Ostrowie Wielkopolskiego i W. K. 
S. Łódź.

W skład drugiej grupy weszły: Polo
nia Warszawa. K. P. W. Wilno, K. P. W. 
Katowice. Gryf Toruń i Sokół 2-gi Lwów.

Wyniki pierwszego dnia były następu- 
ąca-

Kokotöwna i Kowalski
K W. Pomorzanin

Mistrzowska para Pomorza w teźazie jigurowej

Drugi mecz między „Wawelem“ i „Legią' 
zakończył się zwycięstwem „Wawelu“ 3:2 
(1:2, 2:0, 0:0). »

Mecz ten zadecydował o spadku Legii da 
klasy „B“ okręgu krakowskiego.

MISTRZOSTWA HOKEJOWE LWOWA
W sobotę wieczorem odbył się we Lwo

wie mecz hokejowy o mistrzostwo okręg» 
pomiędzy Czarnymi a Pogonią. ZwyciężyŁ 
Czarni w stosunku 5:1 (1:0, 1:1. 3:0).

Czarni mieli bezapelacyjną przewagę nać 
przeciwnikiem.

REPREZENTACJA KATOWIC ZWYCIĘŻA 
MISTRZA TURNIEJU KRYNICKIEGO.
Katowice, 17. 1. (PAT). Międzynarodowy 

mecz hokejowy pomiędzy reprezentacją Ka
towic a drużyną szwedzką Soedertalie wy
grały Katowice w stosunku 2:1 (1:0. 0:1, 1:0).

Katowice wystąpiły z Kanadyjczykami 
Smithem i Thompsonem Obie bramki dla 
Katowic zdobył Smith. Bramkę dla Szwe
dów uzyskał Tbornberg. Pod koniec meczu 
Szwedzi uzyskali drugą bramkę, która nią 
została uznana przez sędżiego.

I 
AMERYKA NIE WEŹMIE UDZIAŁU W HO
KEJOWYCH MISTRZOSTWACH ŚWIATA 

Nowy Jork, 17. 1. (PAT). Angielski zwią
zek hokejowy, organizujący mistrzostw® 
świata w hokeju otrzymał depeszę, w któ
rej Ameryka odwołuje swój przyjazd do Eu
ropy. Ameryka nie weźmie udziału w mi- 
strzostwach-świata ani również nie przyje- 
dzie na tournee po kontynencie. Jako przy
czynę odwołania swego przyfazdu Ameryka
nie podają sprawę amatorów • Kanadyj
czyków.

Wiedeń walczy z Toruniem 
w boks e

W dniu 23 lutego odbędzie się w Toru
niu mecz reprezentacji tegoż miasta z re
prezentacją Wiednia, a w dniu 25 lutego 
mecz Wiedeń — Lwów we Lwowie.

Mecz z Węgrami zostanie rozegrany w 
dniu 28 marca w Warszawie, a w dniu 30 
marca odbędzie się mecz Poznań — Buda
peszt w Poznaniu. |

Zwycięstwo bokserfiw 
warszawskiej Legii w Wilnie'

Wilno, 17. 1. (PAT). Rozegrany w Wilnie 
mecz bokserski między warszawską Legią 
a miejscowym A. Z. S. zakończyło się nie
znacznym zwycięstwem gości w stosunku 
9:7.

M:$t’zostwa Pomorza w koszykówcei
W dniu dzisiejszym rozpoczną się w To-1 

rumu mistrzostwa Pomorza w koszykówce 
o godz. 1840 W. K. S. „Gryf“ — K. S. Zwią-j 
zek Strzelecki i o godz. 20 K. P. W. „Pomo
rzanin“ — „Sokół“ Toruń. Następny aeczl 
odbędzie się 21 bm. o godz. 19.30 K. S. M.| 

| Toruń Mokro — K. P. W. „Pomorzanin“

Sokół 2—Gryf 2:0, A. Z. S. Warszawą—I 
Sokół Piotrków 2:0, K. P. Wilno—K. P. W.i 
Katowice 2:0, W. K. S. Łódź—Jedność 2:0, 
Polonia—Gryf 2:1, A. Z. S. Warszawa—Y.M.i 
CA. 2:0, Sokół 2—K. P. W. Wilno 2:0, So
kół Piotrków—Jedność 2:0, Polonia—K. P.l 
W Katowice 2:0, Y.M.C.A.—W.K.S. Łódl
2:0.

Po pierwszym dniu prowadzą w pierw
szej grupie A. Z. S. Warszawa przed YMCA 
Kraków, a w drugiej Polonia Warszawa 
przed Sokołem 2 ze Lwowa i K. P W. 
Wilno.

♦
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W 17-ta rocznice wkroczenia Wojsk 
Polskich na Pomorze 

Pamięci działacza niepodlegluściowega dr. Stanisława Plitowskieg)
18 stycznia to pamiętna dla Pomorza 

i dla całej Polski rocznica — 17-a z ko
lei — wkroczenia wojsk polskich na zie
mię pomorską, rocznica najgłębszych, 
nigdy niezapomnianych wzruszeń i pod
niosłych radosnych wrażeń, dla tycłr 
wszystkich, którzy przeżywali te histo
ryczne chwile.

Data 18 stycznia 1920 r. rozpoczyna 
triumfalny pochód ku morzu wojsk Rze
czypospolitej; ludność Pomorza, która 
przez półtora wieku o polskość tej zie
mi nieubłagany toczyła bój z najeźdźcą, 
sztandary polskie zwiastujące kres nie
woli i spełnienie najgorętszych pragnień 
kilku pokoleń witała w nabożnym nie
mal skupieniu.

Wzniosłych tych chwil i przeżyć, god
nych pióra i pędzla genialnego artysty, 
nie odzwierciedli dziennikarski artykuł. 
W inny też sposób pragnęlibyśmy uczcić 
dzisiejszą, siedemnastą rocznicę wkro
czenia wojska polskiego do stolicy Po
morza.

Z faktu, że Pomorze nie zostało przy
łączone do Macierzy drogą starcia zbroj
nego z najeźdźcą, często osoby słabo o- 
rientujące się w historii tej ziemi, myl
ny wyciągają wniosek, jakoby okres ca
łego roku, dzielący chwile oswobodzenia 
od zaborców innych ziem polskich, od 
daty 18 stycznia 1920 r., upłynął ludno
ści polskiej Pomorza na spokojnym ocze 
kiwaniu tego momentu, jako owocu ak
cji dyplomatycznej.

Wiemy, że było inaczej, że Pomorze 
nietylko brało udział w tworzeniu siły 
zbrojnej na terenie Wielkopolski, ale 
tworzyło ją u siebie, wierząc, że tylko 
stwarzanie faktów dokonanych dać nam 
może granice, gwarantujące przyszłej 
Polsce niezawisłość i mocarstwowość.

• . *
W końcu grudnia ub. roku zmarł śp. 

Stanisław Pilatowski, długoletni dzia
łacz narodowy w Chełmży, który wraz 
z innymi w tym właśnie okresie za u- 
dział w przygotowaniu powstania uwię
ziony został przez oddział grencszucu 

ooslawiociego Roskhacha 1 oskarżony 
zdradzę stanu.

wojsk polskich do Chełmży, gdzie sam 
powitał je na rynku w imieniu społe
czeństwa polskiego.

Akt oskarżenia o zdradę stanu ta- 
rannie i szczegółowo opracowany przer 
prokuraturę, jest dokumentem nie
zmiernie charakterystycznym. Stwier
dza on ponad wszelką wątpliwość na 
podstawie drobiazgowych danych zebra
nych przez pruskie władze śledcze, żt 
społeczeństwo polskie rwało się do czy
nu zbrojnego, do zrzucenia jarzma nie-

kładaniem zbyt wielk. nadziei na obcej działalności. Ś. p. dr. Pilatowski zosta- 
pomocy i nawołuje do masowego wstę- je aresztowany a prokurator przy Sądzie 
powania do oddziałów Straży Ludowej. Rzeszy w Lipsku wytacza przeciw ie- 
Liczą one w Chełmży w połowie stycz- mu oskarżenie o przygotowania do o- | woli i jedynie karne podporządkowdhie

Wojsko Poiskie na Rynku Staromiejskim w Toruniu

około 500 osób a drugie tyle w po-nia 
wiecie.

Zbrojne starcie z oddziałem grenc- 
szucu, dowodzonym przez Rossbacha w 
dniu 28 stycznia 1919 r., kładzie kres tej

dorwania „części państwa od Rzeszy t 
przyłączenia ich do Państwa Polskiego".

Zwolniony za wysoką kaucją z aresz
tu śledczego, doczekał się śp. dr. Plla- 
towski radosnego dnia wkroczenia

Sp. ar, Pilatowski
Śp. dr. Pilatowski należał ao dawnej 

patriotycznej generacji polskiej, która 
tak owocnie działała w czasie niewoli. 
Urodzony w Poznaniu w roku 1869, po 
ukończeniu gimnazjum Marii Magdale
ny, studiował medycynę, a pod koniec 
zeszłego stulecia osiadł jako lekarz w 
Chełmży, oddając siły swe 1 zdolności na 
użytek sprawy polskiej. Jako „wszech
polski agitator“ jest stale pod obserwa
cją policji. Za wystawienie atestu le
karskiego rodzicom skatowanego w szko 
le pruskiej dziecka odsiaduje kilkomie- 
sięczną karę w twierdzy w Wisłoujściu.

W czasie wojny światowej służył 
jako lekarz w armii niemieckiej.

W początku grudnia 1918 r., a więc 
jeszcze przed wybuchem powstania 
wielkopolskiego dr. Pilatowski wraz z 
innymi działaczami wchodzi do powia
towej Rady Ludowej na powiat toruń
ski. Jako komisarz powiatowy Rady 
otrzymuje zlecenie ntworzenla Straży 
Ludowe], organizacji ściśle wojskowej. 
Przemawia na zgromadzeniach w Cheł
mży 1 w powiecie, przestrzega przed po-

się poznańskiej Radzie -Ludowej było 
przyczyny, że na chwilę wyzwolenia 
trzeba było czekać aż do 18-go stycznia, 
1920 r.

Wykrycie nowej sensacyjnej 
afery dewizowej w Gdyni 
Przemyt pieniędzy w wydrążonych nogach leżanek

Od kilku dni Gdynia poruszona jest 
nową, na wielką skalę zakrojoną aferą 
dewizową, w której zaangażowane są 
żydowskie kola czarnoglełdziarskle pra
wdopodobnie z całej Polski. Rzecz wy
gląda w ten sposób, że istnieje cala sze
roko rozgałęziona organizacja przemyt
nicza, mająca główne oparcie w Gdań
sku i filię w Gdyni, której zadaniem 
jest masowy, nielegalny wywoź dewiz 
z kraju zagranicę. Na razie znane są 
następujące szczegóły:

Pewien stolarz v G lyni otrzymał od
jednego z kup :ćw żydowskich z u! A- I Kolibach istotnie poczyniły sensacyj-

brahama zamówienie na nogi do leża
nek; przy czym nózi le polecił wewn^fi 
wydrążyć Spta«a wydala się stolarzo
wi podejrzana, wobec czego wykonywu- 
jąc zamówienie jednocześnie złożył mel
dunek o tym kompetentnym władzom. 
Na podstawie doniesienia zarządzono 
ścisłą obserwację na granicy polsko- 
gdańskiej z poleceniem ścisłego bada
nia zwłaszcza przewożonych z Gdyni do 
Gdańska mebli.

Po pewnym czasio organa kontroli 
skarbowej na punkcie granicznym w

Nie zaznają w zimie głodu bezrobotni 
jeśli każdy złoży ofiarę 
na Pomoc Zimową.

ne odkrycie. W jednej z przewożonych 
leżanek znaleziono mianowicie w wy

drążonych nogach zwljki banknotów 
szwajcarskich na ogólną sumę 5 tysięcy 
franków szw. Przemycaną walutę oczy
wiście skonfiskowano i natychmiast 
wszczęto energiczne śledztwo.

W wyniku przeprowadzonej u kup
ców żydowskich w Gdyni na ul. Abra
hama rewizji, wykryto przygotowane do 
przemytu waluty obce na sumę około 
200 tys. złotych. Pieniądze te były czę
ściowo pomysłowo ukryte w wydrążo
nych obcasach butów. Całą znalezioną 
kwotę zajęto, a pięciu kupców żydow
skich, bezpośrednio zamieszanych w a- 
ferze aresztowano i osadzono w więzie
niu śledczym w Wejherowie.

Dalsze szczegóły śledztwa jak i naz
wiska aresztowanych trzymane są ze 
zrozumiałych względów w tajemnicy. 
Afera zatacza coraz szersze kręgi.

Ponury skrytobójczy mord w Bydgoszczy
B. „ksiądz narodowy11 zasztyletował młodego spor

towca I zranił dwóch jego towarzyszów
Bydgoszcz wstrząśnięta została wczo

rajszej niedzieli wiadomością o ponurej 
skrytobójcze] zbrodni, jaka miała miej
sce w nocy z soboty na niedzielę w go
dzinach rannych.

Około godziny 2 nad ranem z restau
racji Bahra przy ul. Nakielskiej weszło 
trzech gości. Wychodzący napadnięci 
zostali przez 25-letnlego Józefa Prze
chockiego (ul. Naklelska 39), który rzu
cił się na nich ze sztyletem w ręku.' 
Zbrodniarz zadał wychodzącym szereg 
pchnięć sztyletem, kładąc na miejscu
trupem młodego sportowca, wlouka Według wszelkiego jarąw^opodobień-

drużyny piłkarskiej Sokoła, 20-letulego 
Karolewicza, zam. przy uL Ne kieł, klej 
165. Ponadto zbrodniarz zranił ciężko 
24-letniego Jana Muszala (Wiejska 23) i 
Józefa Gladkowskiego (Wgórze 23).

Ciężej ranny Muszal znajduje się w 
lecznicy powiatowe). Panr zalane 
Gladkowskiemu okazały się na szczęś
cie niezbyt groźne.

Po dokonaniu straszliwej zbrodni, 
Przechocki wszedł z powrotem do re
stauracji, gdzie go aresztowano.

Tło zbrodni jest chwilowo nieznane.

stwa zabójstwo było aktem zemsty ze 
strony Przechockiego i było następ
stwem nieporozumienia, wynikłego w 
ciągu nocy spędzonej na zabawie.

Potworny zabójca Józef Przechocki 
był w swoim czasie „księdzem** narodo
wym i czynnym działaczem jednej ze 
sekt religijnych.

Potworne zabójstwo wywołało w Byg- 
doszczy zrozumiałe poruszenie. Ofiara 
mordu, 20-letni Karolewicz, powołany 
miał być wkrótce do wojska.
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’ PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY
W dalszym clągn na całym obszarze Polski 

mroźno przy pogodzie słonecznej.
KALENDARZYK

Poniedziałek, 18. 1. Piotra
Wtorek, 19. 1. Henryka

Na toruńskim bruku
_  Ze związku Pań D°mu. W środę 20 

bm. o godz. 17 w lokalu Związku Pań Do
mu przy ul. Krzyżackiej 5 I p. odbędzie się 
pokaz budyniów jarskich i deserowych 
oraz kremów dla pań i służby domowej. Je
dnocześnie zawiadamiamy, że ZPD przyj
muje zgłoszenia- na 10-lekcjowy kurs goto
wania oraz na kurs galanterii, który obej
muje: kwiaty z filcu i skóry, torebki, koł
nierzyki, paski i rękawiczki. Zgłoszenia co
dziennie od 10—12 przy ul. Krzyżackiej 5 I 
piętro.

— Kradzieże i pobicie. Ejrne Jan zam. w 
Toruniu ul. Słowackiego 67 zgłosił o kra
dzieży 1 obligacji 3 proc. Pożyczki Inwesty
cyjnej emis. I nr. 60 ser. 009009 wart. 100 zł.

Krajewski Adolf zam. w Malej Złejwsi 
zgłosił o kradzieży roweru wart. oko. 30 zł 
z dziedzińca Sądu Grodzkiego w Toruniu.

Duszyński Bronisław zam. w Toruniu ul. 
Kościuszki 62b o pobiciu jego syna Józefa 
lat 12.

— Przypominamy, że w dniu 19 bm. o 
godz. 19 w auli Dyrekcji Kolejowej p. pre
zes inż. Bogusław Dobrzycki wygłosi refe- 
ra.t na temat: „Opis portu w Gdyni i po
równanie jego obrotów towarowych z Gdań 
skiem za czas od 1924—1936 r.“. Odczyt ten 
jest jednym z serii odczytów urządzanych 
przez naczelną Organizację Inżynierów w 
związku z zagadnieniem naszego dostępu 
do merza. Ze względu na interesujący temat 
i osobę prelegenta, znającego Gdynię od 
podstaw, Zarząd Naczelnej Organizacji In
żynierów liczy na znaczny udział członków 
i gości. Wstęp bezpłatny.

Pokaz lakierowania w „Gospodzie 
Rzemieślnicze!“

Onegdaj odbył się w „Gospodzie Rze
mieślniczej“ pokaz fachowy dla malarzy i 
lakierników, zorganizowany przez Instytut 
Rzemieślniczy i cech malarzy i lakierników 
w Toruniu. Na pokaz ten przybyło około 60 
osób mistrzów oraz czeladzi, którzy wysłu
chali prelegenta z uwagą i pokazami nowo
czesnych i dotychczas nieznanych sposo
bów lakierowania bardzo się zainteresowa
li. Pokazy takie są bardzo pożyteczne i 
j>rzyczynią się napewno do podniesienia po 
ziomu fachowego.

Podoórz
_  Podoficerom do wiadomości. Dnia 20 

stycznia br. o godz. 18 w lokalu p. Kruszyń
skiego odbędzie się roczne walne zgroma
dzenie Związku Podoficerów Rezerwy. Za
rząd prosi wszystkich podoficerów rezerwy 
z Podgórza o wzięcie udziału w walnem 
zgromadzeniu.

— Wyciąg z ksiąg metrykalnych urzędu 
stanu cywilnego w Podgórzu za miesiąc 
grudzień 1936 r. Urodzenia zgłosili: Syl
wester Wegnerowski, maszynista kolejowy, 
syn (Marian), Jan Piwoński, pracownik ko
lejowy — syn (Ryszard), Tomasz Jaworski, 
ślusarz kolejowy —• syn (Edward), Franci
szek Stachowiak, robotnik — córka (Irena, 
Barbara).

Zmarli: Paweł Szalkowski, 24 lata, Piotr 
Kalita, asystent pocztowy, 38 1„ Anastazja 
Zielińska, 51 1.. Antoni Leonard Jóźwiak, 1 
mieś i 12 dni. Zofia Zawacka. 21 1., Adolf 
Schulz, właściciel nieruchomości, 67 1., Ka
tarzyna Megger, 70 lat.

Zawarli związek małżeński: Feliks Kem
pa, ślusarz kolejowy i Stanisława Werner, 
Feliks Behringer, brukarz i Marta Wietec- 
ka, Edmund Winiarski, tokarz i Elżbieta 
Benditt, Stanisław Kubiak, urzędnik i Ge
nowefa Łupkowska.

Ifteczoru teatralne

„Złoty wieniec** 
komedia w 3 akt. Christine‘a Jope-Sladc‘a 

i Scwella Stokes‘a.
Gościnny występ Stanisławy Wysockiej.
„Złoty wieniec“ był miłym urozmaice

niem repertuaru. Komedia nie ma preten- 
syj wielkich, mogłaby uchodzić nawet za 
żart, gdyby nie bardzo liczny dydaktyzm, 
zakreślony w dość mocnej satyrze. Satyra 
ta w sposób jasny zwraca się w dwóch kie
runkach. Dostają cięgi marzenia o szczęś
ciu gwiazd filmowych, ale także przy tej 
sposobności nie jedną prawdę posłyszą mat
ki. które nie chcą czy nie umieją usuwać 
„dziur małych, zanim nie zrobią się wiel
kie“ w życiu rodzinnym. Tok akcji jest baj
ką dla ludzi dorosłych o praczce, która ca
łe życie pracuje bez wytchnienia, by utrzy
mać rodzinę i nauczyć ją liczyć li tylko na 
swe własne siły. Czy jej to udaje się zu
pełnie? Wprawdzie i mąż jej stary p. Bol
ton pracuje ciężko i córka i syn decyduje 
się na pracę węglarza, ale cała ta trójka 
nie jest pozbawiona marzeń o lepszej przy
szłości. I zdawałoby się, że te marzenia się 
spełnią. Do filmu potrzebna jest aktorka, 
któraby z uczuciem umiała zagrać matkę. 
Nie łatwo znaleźć. Reżyser robi próbę, chce 
namówić naszą praczkę na zagranie roli, 
zna ją bowiem jako wzorową matkę, tylko 
taka może zrozumieć uczucia macierzyńskie 
i w trrze naturalnej oddać to, o co w filmie 
chodzi.

w-fi&ułtab
PoniedziałeK, dnia 18 stycznia

DYŻUR APTEK
W śródmieściu dyżuruje dziś Apteka 

Centralna, Chełmińska 6, tel. 20-43; na Bydgo 
j skim Przedmieściu Apteka św. Anny, ulica 
| Mickiewicza 98 iod godz 23 do rana); na 
. Mokrem Apteka pod Łabędziem, ul. Kościu- 
j szki nr. 15 (od godz. 23 do rana).

Doroczna uroczystość skautingu toruńskiego
Gdy brać harcerska kolendufe i łamie się opłatkiem

Rok rocznie z miesiącem styczniem zbie
ga się uroczystość urządzenia przez Grono 
Przyjaciół Harcerzy 107 drużyny imieniem 
Andrzeja Małkowskiego tradycyjny kolendy. 
W dniu wczorajszym .o godz. 16-ej, aula 
Szkoły Wydziałowej zapełniła się gromadą 
przeszło 70 harcerzy, licznie towarzyszących 
im rodziców i zaproszonych gości. Zgroma
dzeni u stóp płonącej się choinki za wtórem 
orkiestry wojskowej uczestnicy zaintono
wawszy kolendę, śpiewali jej słowa z głę- 
bokiem przejęciem. Następnie ks. katecheta 
Główczewski odprawiwszy obrzęd kolendo- 
wy przemówił do młodych zuchów, życząc 
by ochoczo wdrażali się w swe obowiązki 
a rodzicom i członkom Koła Przyjaciół Har
cerzy pomyślnej pracy i dalszego rozwoju 
organizacyjnego. Pq tych słowach ks. Głów
czewski, naucz, druch Adamski i prezes 
dyr. Nowacki przełamali się opłatkiem z gro 
madą harcerzy. Skolei przystąpiono do naj
ważniejszego momentu wieczoru, zaprzysię
żenia młodych zuchów i harcerzy. Zapa
nował uroczysty nastrój, gdy druh Adam
ski wskazał na doniosłość chwili dla mło
dych skautów, dalej gdy mali kładąc palce 
na sztandar powtarzali słowa przysięgi i 
młode piersi zostały udekorowane „liiijką“, 
emblematem przynależności organizacyjnej. 
W dalszych ramach tej wewnętrznej uro
czystości odbył się podwieczorek, do które
go zasiadła brać harcerska i wszyscy zwią
zani ideową pracą w Gronie Przyjaciół Har
cerzy.

Jeszcze Jeden gigantyczny film 
„Ostatni Mohikanin** 

według Jamesa Fanimore*a Cooper1«.
Monumentalne arcydzieło o milionowej 

wystawie, z udziałem wielotysięcznych tłu
mów, ukazujące cuda odwagi i bohater
stwa!

Nie ma chyba na świecie człowieka, 
któryby się nie zachwycał kiedyś wspania
łą powieścią Jamesa Fenimore‘a Cooper a 
p. t. „Ostatni Mohikanin", opartą na tle 
autentycznych zdarzeń podczas wojny 
szczepów indyjskich z amerykańskimi 
kolonistami.

Były to historie o bohaterstwie, które 
podniecały wyobraźnię i ukazywały się w 
snach młodzieńczych. Odważny, kpiący w 
obliczu niebezpieczeństw Sokole Oko był 
ideałem niejednego młodzieńca, jak również 
godnymi podziwu były przygody majora 
Duncana Heywarda. Niejedno serce dziew
częce Zabiło mocniej podczas czytania prze
żyć miłosnych Alicji i Córy, córek pułkow
nika Mnnye.

Wszystkie te postacie odżyły dzięki fil
mowi „Ostatni Mohikanin", który został 
zrealizowany przez światową wytwórnię 
„United Artists“ olbrzymim nakładem ko-

I Po długim wahaniu p. Bolton decyduje 
się przyjąć tę propozycję, dziś dla niej nie
zwykłą, — dla dzieci, dla których chce za
robić nieco grosza. Niestety ta nadzwyczaj
na zmiana nie przyniesie szczęścia rodzinie. 
Córce Polly przewróci się do reszty w gło
wie, a jeszcze gorzej dzieje się z synem 
Fredem, który rzuci pracę, a nawet puści 
się na drogę fałszowania weksli.

A więc należy ratować dzieci przed u- 
padkiem moralnym, który spowodowała 
nagła zmiana sytuacji finansowej. Matka 
w chwili największego triumfu rzuca karie
rę filmową i wraca do swych zwykłych za
jęć, a czyni to dla rodziny i moralności. 
Dwa względy, które ceni wyżej, niż karie
rę i dobrobyt materialny. Dlatego krok jej 
spotyka się z takim zdziwieniem ze strony 
innych osób akcji — a może i niektórych 
widzów.

Sztuka dobrze zbudowana w dwóch ak
tach pierwszych, jakoś załamuje się w trze
cim, autor z trudem doprowadza całą hi
storię do szczęśliwego rozwiązania.

Niedociągnięcia techniki autorskiej za
kryła na naszej sobotniej premierze dosko
nała reżyseria p. Stanisławy Wysockiej, 
która umiała wydobyć przez odpowiednie u- 
łożenie sytuacji wszystko, na czym autoro
wi głównie zależało, wydobyła też humor w 
dość oryginalny sposób ujęty.

Gra p. Wysockiej w roli Mrs. Bolton zy
skała już należną ocenę przez najpoważ
niejszych krytyków. Tutai muszę stwier
dzić. że p. Wysocka swą rolą trzyma w na- 

I pięciu nietylko całą widownię ,ale i cały ze- 
I spół. Mistrzowsko Śmiejo się przez łzy, mi

W toku biesiadowania prezes p. dyr. No
wacki podziękował naucz, p. Adamskiemu 
za tak owocną pracę na niwie skautingu, a 
młodym zuchom wyraził życzenie, by stali 
się w przyszłości prawdziwymi rycerzami 
naszej ojczyzny. W trakcie uroczystości 
przybył Komendant Chorągwi Pomorskiej 
Harcerzy harcmistrz Tadeusz Cieplik. Na 
podkreślenie zasługuje bezinteresowna pra
ca komitetu w osobach pp.: Stankiewiczo- 
wej, Wojdasiewiczowej, Nowackiej i Grzy
bowskiej, które to panie nie szczędziły sił 
w realizowaniu tej uroczystości. Na zakoń
czenie odbyły się popisowe deklamacje, 
śpiew pieśni harcerskich i produkcje orkie
stry wojskowej.

Podobna uroczystość miała miejsce w 
tymżo dniu o godz. 17-tej w auli Gimnazjum 
im. Mikołaja Kopernika, gdzie odbył się 
„Opłatek“ Koła Przyjaciół Harcerzy przy 
Hufcach Toruńskich. Funkcję przewodniczą
cej objęła p. Buczkowa, gospodyni zaś p- 
Pietraszewska. Krótką przemowę wygłosił 
ks. katecheta Czapliński, zapoczątkowując 
łamanie się opłatkiem, po czym w ramach 
dalszej uroczystości śpiewano kolendy i pie
śni harcerskie. Na „opłatku“ obecni byli p. 
starosta pow. Broniewski, dyr. gimn. p. Moe- 
se, Komendant Chorągwi, wiceprzewodniczą
cy Okręgu Pomorskiego Z. H. P. dyr. Po
rębski oraz delegacje drużyn żeńskich 1 
męskich Przyjaciół Harcerskich. Pod koniec 
w auli wypełnionej przez przeszło 100 osób 
odbyła się zabawa towarzyska.

sztów, z udziałem wielotys'ocznyrh tinmow 
statystów, oraz znakomitych „gwiazd": 
HENRY WILCOXONA, bohatera „Wypraw 
krzyżowych" i „Kleopatry", Binnie Barnes, 
Randolpha Scotta, Heather Angel, Bruce 
Cabot'a i Phillip Reid‘a.

Film ten, który na długi czas pozostanie 
w pamięci widza, ukaże się już we WTO
REK, 19 bm. na ekranie kina „MARS".

Pokłosie regionalnych audycyi
Rozgłośnia Pomorska nada Mszę D-dur Nicolai*ego 

z występem chóru garnizonowego
Jak wielkie zainteresowanie wzbudziła 

transmisja nabożeństwa z kościoła garnizo
nowego nadana w dniu 3 bm. przez Rozgło
śnię Pomorską świadczą listy napływające 
z wszystkich stron Polski z wyrazami uzna
nia i zachęty. W głosach radiosłuchaczy 
przebija się prośba o częstszą niedzielną au
dycję, a silniej zainteresowani zwracają się 
wprost do dyrygenta chóru p. Garyantesa 
upominając się o orkiestrację odśpiewanych 
wówczas kolend. Chór przy kościele garni
zonowym wyróżnił się już uprzednio swym 
występem Missy Horaka transmitowanej 

sirzowsko a z tłumikiem przeżywa naj
głębsze zmiany psychologiczne, a niektóre 
momenty są wprost dokumentami nauko
wymi ćlla badań nad ideą społeczną i zna
czeniem matki i jej pracy dla wychowania 
pokoleń. Dziękujemy.

Z rodziny p. Bolton najtrudniejszą rolę 
do pokonania ma p. Ippoldtówna i trzeba z 
całym uznaniem stwierdzić, że nie tylko nie 
dała się porwać pewnym niebezpieczeń
stwom groteskowym, które tkwią w kon
cepcji autorskiej, ale przeszła przez nie z 
ładnym i delikatnym gestem. Ciekawą po
stać męża dał nam p. Cybulski, zupełnie 
poprawny i miły p. Dudarew, chociaż nale
żałoby zwalczyć tę kresową śpiewność w 
dykcji.

Śmieszyła całą widownię z powodzeniem 
p. Bracka” która powinna otworzyć szkołę 
groteskowego ubierania się.

Nie mogę natomiast zgodzić się na kon
cepcję roli p. A. Piekarskiego. Przypusz
czam, że wystudiowanie maski zajęło głów
ną uwagę artysty, nie poszedł w głąb i za
grał przynajmniej na mój smak zbyt krzyk
liwie, zbyt ostro, niesmacznie (na premie
rze szwankowała pamięć), a szkoda, gdyż 
postać zręcznie napisana, mogła bawić.

Natomiast wytworny, w miarę energicz
ny Jones p. Surzyńskicgo.

Po długim czasie znalazła p. Zbierzow- 
ska sposobność do popisu w roli aktorki 
filmowej. Zupełnie dobry, a nawet cieka
wy p. Skwierczyński, a wreszcie p. Sroczyń
ski dopełnił zespołu.

Dekoracje staranne p. Małkowskiego.
S. Rless,

9

Teatr Ziemi Pomorskiej 
na prowincji

W poniedziałek, wtorek i środę zespó’ 
Teatru Ziemi Pomorskiej wraz z p. Stanisła 
wą Wysocką wyjeżdża na prowincję.

We Włocławku w poniedziałek, Grudzią
dzu we wt-rek, i Chełmnie w środę zostanie 
wystawiona pogodna komedia Jope-Slade i 
Stokes/a pt. „Złoty wieniec“, z gościnnym 
występem znakomitej artystki.

W czwartek zespół powraca do Torunia 
gra „Złoty wieniec“.i

TEATR.
Poniedziałek 18. 1. — wyjazd na prowin-J 

cję.
KINA.

ARIA: „Dodek na froncie“ — „Sekrety ma
rynarki wojennej“

AS: „Za chwilę szczęścia'*
MARS: „Szept miłości“ (ostatni raz). 
ŚWIT: „W cieniu zapomnianej sosny“ 

(premiera).

Z życia Toruńskiego Klubu 
Szachistów

Toruński Klub Szachistów zwyczajem lat 
ubiegłych organizuje turniej szachowy o, 
mistrzostwo miasta Torunia na rok 1937.

Rozgrywki eliminacyjne zostały jut za,-, 
kończone. I

Turniej o mistrzostwo miasta Torunia; 
odbywać się będzie w lokalu klubowym w' 
kawiarni „Italia“ na I p. 2 razy tygodniowo 
t. j. we wtorki i piątki od godz. 18,30. Zgod
nie z obowiązującym regulaminem do tur-! 
nieju mogą się zgłaszać także osoby, nie 
będące członkami Toruńskiego Klubu Sza-' 
chistów. Zapisy przyjmuje się codziennie 
w lokalu klubowym w godzinach od 19—21? 
Termin rozpoczęcia turnieju wyznaczono, 
na dzień 19 stycznia.

- .

Marcin Bieniak — córka 
Tor. Spółdzielni Rolniczej 
syn Jaceir.

Kazimierz Terschke — Katarzy-,

Z Urzędu Stanu Cywilnego
Dnia 15 stycznia br. zapisano w księgach stan« 

cywilnego:
Urodzenia: major

Krystyna; kierownik ___  ______
Franciszek Masłowski — syn Jacek.

Śluby; piekarz 
na Ochocka.

Zgony: Zofia Koniszewska z domu Chyllckae 
Winnica 12 — 62 lata. ■'

również na wszystkie rozgłośnie Polskiego 
Radia. Aby zaspokoić pragnienia swych a- 
bonentów Rozgłośnia Pomorska nada na 
ialę ogólno polską Mszę D-dur Nicolai‘ega 
w wykonaniu chóru garnizonowego. W par
tiach solowych wystąpią p. H. Perschkówna 
(sopran), p. Jaśniewski (baryton) i p. Wró
blewski (tenor) z towarzyszeniem wojskowej 
orkiestry symfonicznej. Dyrygent ęhóru p. 
Feliks Garyantes czyni niezmordowane przy
gotowania, by wykonanie utworu postawić 
na poziomie wysoce artystycznym. Rękopis 
Mszy D-dur napisanej przez 22-letniego ów- 
czas Nicolafego zadedykowany arcybiskup 
powi Duninowi znajduje się w przechowa
niu katedry poznańskiej. Nowsze opracowa
nie tego utworu zostało wydane przez ks. 
dr. Gieburowskiego, dyrygenta chóru kate
dralnego w Poznaniu z współudziałem Mar- 
cusa Kocha i dr. Greinza. Należy sądzić, iż 
audycja ta będzie niemałą rewelacją dla ra-! 
diosłuchaczy.

Informator II
dla prxvjcxdnvcA

ro Toruniu 

Polecamy restauracje i kawiarnie 
Dwór Artnsa, tel. 19-52. Restauracja o najwykwint

niejszej kuchni na Pomorzu pod kierownictwem 
znakomitych kuchmistrzów wydaje na miejscu i d« 
domu znakomite potrawy na wesela, rauty, przy- 
tecla. Smeczne 1 obfite obiady i kolacje. 8ale 
pięknie odrestaurowane na zebrania, bale 1 zja
zdy. W obiad matlne, wieczorem dancing towa
rzyski. Ceny przystępne.

„Esplanada". Telefon 1322. Najwykwintniejszy lo
kal w miejscu. Występy artystyczne sli krajo
wych i zagranicznych. W każdy czwartek odby
wają się popularne dancingi na rzecz Białego 
Krzyża. W każdą niedzielę 1 święto od godz. 
17 odbywają się vive o‘clokl towarzyskie z pro
gramem. Początek codziennie o godz. 21.
Lokal czynny codziennie do rana.

„Trzy Korony“ — Hotel, Rynek Staromiejski Jl, 
tel. 16-57. Dancing — restauracja „Palals de Dan. 
se", ul. Franciszkańska 7. Hotel całkowtete od
remontowany, pokoje po cenach przystępnych, 
wieczorem dancing przy dźwiękach znakomitej 
orkiestry Smytry Band. Lokal otwarty do rana.

Najlepsza okazja Kupna >
Najstarsza 1 pierwsza Polska Centrala Optycz

na Franciszek Seldler, Rynek staromiejski 1« 
(obok poczty) tel. 15-74. Dostawa dla kas oho- 
•wch. klinik ocznych 1 dla wojska. <

cukiernia A, SMOLEŃSKI toruń
ULICA SZEROKA 37 TELEFON 15-55. tiastfta i Sorty.
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Kolej wzywa podróżnych do walki 
z „frachciarzami11

Zliberalizowanie przepisów, dotyczących 
bagażu ręcznego w dniu 1-ym stycznia ub. 
r., kiedy to istniejące dotychczas maksi
mum bagażu ręcznego na głowę ustalone 
na 25 klg. zostało zastąpione miarą „prze
strzenną“, zezwalającą na zabranie bagażu 
ręcznego w ilości, zapełniającej półki nad 
miejscem do siedzenia i spód pod ławką, 
zajętą przez podróżnego, przyczyniło się do 
zawodowego przewożenia dużych mas to
warów pod pozorną postacią bagażu ręcz
nego.

Z liberalnego przepisu, nie przewidujące
go wyraźnej granicy maksymalnej w kilo
gramach, skorzystali zawodowi przewoźni
cy towarów, zwani „frachciarzami", któ
rzy, jadąc za zniżkowymi biletami, ważny
mi na 10 przejazdów t. zw. abonamentowy
mi, trudnią się regularnym przewozem wiel 
kich mas cenniejszego towaru, lokowanego 
pod opieką przygodnych i uczynnych po
dróżnych w całym pociągu, w różnych 
przedziałach i klasach.

W ten sposób przewożone bywają przez 
jednego frachciarza towary w wielkiej ilo
ści, przy czym korzysta on na stacji załado
wania i wydania z pomocy licznych towa
rzyszy, lokujących i usuwających towar.

Przeciwdziałanie ze strony zarządu kole
jowego, który ponosi szkodę z nieopłacenia 
właściwych stawek bagażowych lub towa
rowych, napotyka na trudności, gdyż inni 
podróżni, jadący z frachciarzami, sądząc, iż 
wyrządzają dobrą przysługę towarzyszom 
podróży, przyznają się chętnie do nies_woje- 
go bagażu.

Ponieważ chodzi tu o zmniejszenie do
chodów Skarbu Państwa w celach zysków 
osobistych, zarząd kolei zwraca się do wszy 
stkich pasażerów z apelem i przestrogą, by 
powodowani zbytnią grzecznością w sto
sunku do towarzyszy podróży nie utrudnia
li kontroli pociągowej ujawniania niedo
zwolonego procederu frachciarskiego. Kolej

przystąpiła już do energicznego rozprawie
nia się z tą zwyrodniałą formą przewozu, 
przy czym intencją kolei jest niecofanie li
beralnego przepisu o rozmiarze bagażu rę
cznego, pożytecznego dla ogółu podróżnych, 
natomiast usunięcie powstałych na tym tle 
jaskrawych nadużyć.

Wielka wieczornica taneczna 
Polskiego Radia

na Pcmcc
Jeden ze słuchaczy nadesłał do Dyrekcji 

Programowej Polskiego Radia interesujący 
projekt urządzenia w bieżącym karnawale 
wielkiego wieczoru muzyki tanecznej, który 
pozwoliłby zorganizować, zwłaszcza na t.

Corso kwiatowe w styczniu

(V jeanym z kalifornijskich kąoiensk urząozono iwie to kwiatów o. n. „romans kwiatów". Tysią
cami róż przyozdobiono fantastyczne wozy „corsa"

Liczne nawrócenia Czinnów 
w Birmanil

(P. D. R. W.) — Rangun — Birmania 
Ruch nawróceniowy wśród Czinnów Birma- 
nii postępuje rytmem regularnym. W r. 1931 
liczył szczep ten 300 katolików; obecnie 2000. 
Praca misyjna wśród Czinnów jest nadzwy
czaj trudna. Nawróceni Czinnowie w liczbie 
2000 są rozproszeni w 22 wioskach. Misjo
narz utworzył w międzyczasie 31 szkół, o 
których byt i utrzymanie sam się musi sta
rać. ______________

Wyjaśnienie Towarzystwa 
Ubezpieczeń „Europa"

W niektórych pismach stołecznych oraz 
prowincjonalnych pojawiły się wzmianki ze 
wzbudzającymi sensację nagłówkami o rze- 
komem wykryciu nadużyć w Towarzystwie 
Ubezpieczeń „Europa“ i o aresztowaniu w 
związku z tym od 8 do 10 osób. W imię prar 
wdy stwierdzamy, że dotychczas żadnych 
nadużyć w T-wie „Europa" nie wykryto i 
nikogo nie aresztowano. Towarzystwo „Eu
ropa" pozostaje tak, jak i inne zakłady u- 
bezpieczeń, pod stałym i ścisłym nadzorem 
Państwowego Urzędu Kontroli Ubezpieczeń, 
co uniemożliwia nadużycia. Należności u-

bezpiecaonych w Towarzystwie „Europa“ 
mają całkowite pokrycie w nieruchomoś
ciach, kapitałach hipotekowanych i papie
rach procentowych Towarzystwa, zdepono
wanych w Banku Polskim. Akcja Władzy, 
która ograniczyła się zresztą tylko do zro
bienia rewizji, musiała być wszczęta, o ile 
Władza otrzymała doniesienie. Doniesienie 
mogło być zrobione przez wydalonych przez 
Zarząd Towarzystw* pracowników. T-wo 
nadal wypłaca kapitaJy pośmiertne i doźy- 
ciowe, wykupy i pożyczki oraz inkasuje 
składki. (90

Likwidatorzy Towarzystwa Ubezpieczeń 
„Europa" Spółki Akcyjnej w Warszawie.

Zimową
zw. zapadłej prowincji, w tym dniu szereg 
zabaw tanecznych, wieczorków tańcującycn 
i t. p. Caikowity dochód z tych zabaw radio 
słuchaczów proponuje przeznaczyć na Fun
dusz Pomocy Zimowej Bezrobotnym.

Ciekawa ta i pożyteczna, inicjatywa zbie
gła się szczęśliwie z zamierzeniami Dyrekcji 
Programowej, która róiwnież nosiła się z my
ślą nadania takiej audycji i w rezultacie, w 
sobotę, dnia 30 stycznia, połączone rozgłoś
nie polskie nadawać będą, poczynając od 
19.45 aż do 1.00 w nocy muzykę taneczną w 
wykonaniu czterech zespołów, a mianowi
cie: Malej Orkiestry P. R„ pod dyr. Zdzisła
wa Górzyńskiego, Kapeli Ludowej pod dyr. 
Feliksa Dzierżanowskiego. Wileńskiej Or
kiestry Salonowej i Orkiestry Tadeusza Se- 
redyńskiego ze Lwowa. Ponadto udział wez
mą „Czwórka radiowa" i refreniści.

Audycja ta, która otrzymała w progra
mach nazwę „Wielka wieczornica taneczna 
w całej Polsce" trwać będzie niemal bez 
przerwy przeszło 5 godzin. Jedyną wstawkę 
słowną będzie stanowił „Dziennik wieczor
ny". nadamy o godz. 20.45. Nie chcąc mącić 
nastroju zabawy, Polskie Radio zrezygnowa
ło w tym dniu z« wszelkich komunikatów, 
nawet z codziennych wiadomości meteorolo
gicznych.

W całej Polsce więc, w dn. 30 stycznia ze 
wszystkich głośników radiowych popłyną 
dźwięki muzyki tanecznej w wykonaniu naj
lepszych zespołów. Polskie Radio nie wątpi, 
że ta okazja zostanie przez radiosłuchaczy 
całej Polski wszechstronnie wyzyskana. 
Wszechstronnie — to znaczy w' kierunku po
łączenia przyjemnego z pożytecznym, zsyn
chronizowania momentów zabawy z nakaza
mi powinności obywatelskiej, jakie każą 
nam ka-żdej chwili pamiętać o tych, którzy 
są najbardziej przez los dotknięci, o pozba
wionych pracy, * nie rzadko straw y. i dachu 
nad głową.

We wszystkich świetlicach, lokalach 
związków i organizacji społecznych, w szko
łach, klubach pracowniczych i robotniczych, 
w mieszkaniach prywatnych wreszcie — po
winny być zorganizowane w tym dniu zaba
wy taneczne i wieczorynki, z których do
chód należy przeznaczyć na rzecz Pomocy 
Zimowej Bezrobotnym.

Polskie Radio porozumiało się już w tej 
sprawie ze Społecznym Komitetem Propa
gandy Radia w Polsce i n,e wątpi, że w dn. 
30 stycznia odbędą się w całym kraju liczne 
zabawy z których dochód zasili Fundusz 
Pomocy Zimowej.
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z dnia 15 i 16 stycznia
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Tysiące ludzi jest 
bez dachu, 
bez o dzieży,\ 
b e z j e d.z e nla,

RfeMjmy ich
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Programy radiowe
Poniedziałek, 18 stycznia

PBOGBAM OGÓLNOPOLSKI
8.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 6.33 

Gimnastyka. 6.50 Muzyka (piyty). 7.25 Dzien
nik poranny. 7.25 Programy lokalne. 8.00 Audy
cja dla szkół. 8.10—11.30 Przerwa. 11.30 Audy
cja dla azkół: 1) „Japonia" — pogadanka, wygi, 
prof. Jan Jaworski. 2) Muzyka (płyty). 11.57 Sy
gnał czasu 1 hejnał z Krakowa. 12,03 „Cyganie w 
muzyce" — koncert w wykonaniu Zespołu Niny 
Mańskiej. 12.40 Dziennik południowy. 12.50 „Czy 
warto jeszcze mówić o myciu" — pogadanka wygi, 
dr. Edward Grzegorzewski. 15.00 Wiadomości go
spodarcze. 15.15 Programy lokalne. 16.15 „Skrzyn

ka Językowa" w opracowaniu prof. Witolda Do- I 
roszewskiego. 16.30 „Szczedriwkl" — audycja w | 
wykonaniu Archlkafedralnego świętojurskiego Chó- i 
ru pod dyr. Jana Ochrymowicza (ze Lwowa). 17.00 
„Co Polska wniosła do kultury": „O badaniach 
orientalistycznych" — odczyt, wygi. prof. dr. Tade
usz Kowalski (z Krakowa). 17.15 Pieśni Ludwika 
v. Beethoyena w wykonaniu Heleny Weybcrgowej. 
17.35 Programy lokalne. 17.50 „Zycie na torfowis
kach" pogadanka, wygi. Zygmunt Czubiński (z Po
znania). 18.00 Pogadanka aktuln. 18.10 WidomoSci 
sportowe. 18.20 Programy lokalne. 18.50 „oGdny na
śladowania przykład" — reportaż ze wsi Gordzia- 
nćw pow. skierniewickiego, w opracowaniu Kazi
mierza Wyszomirsldego. 19.00 Audycja żołnierska: 
„Cicho sza, orkiestra gra" w opracowaniu W. Bu-

1 dzyńskiego. 19.30 Koncert w wykopaniu Małej Or- 
I kiestry P. R pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego z 
' udziałem Miecz, Grąbczewsldego — śpiew. 20.45 '

Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna, 21,00 
„Poezje miłości" — fragment słuchowiskowy z 
„Wieczorów florenckich" — Juliana Kłaczki, w 
opracowaniu dr. Władysława Arcimowicza (z Wil
na). 21.30 „Na chłopskim weselu" — suita Feliksa 
Rybickiego. 22.00 Koncert symfoniczny w wykona
niu Orkiestry Symfonicznej P. R. pod dyr. Igna
cego Neumarka z udziałem Mikołaja Łopatniko- 
wa — fortepian: 1) Feliks Mendelssohn: Uwertu
ra do „Snu nocy letniej“, 2) Mikołaj Lopatnikow: 
II koncert na fortepian 1 ork. op. 15, 3) H. Rabaud: 
La procession nocturne, 4) Klaudiusz Debussy: 
Święta (z nokturnów), wykł orkiestra. 23.00—23.30 
Programy lokalne dla Warszawy i Lwowa. ■

ir 
ROZGŁOŚNIA POMORSKA

7.25 „Parę informacyj". 7.30—8.00 Muzyka I 
płyty (z Warszawy). 13.00—14.00 Wszystkiego po I 
trochu (płyty). 15.15 Koncert reklamowy. 15.35 i

Pogadanka społeczna. 15.40 „Odgłosy balowe" (pły-’ 
ty). 16.00—16 15 Skrzynka dla dzieci — omówi Zofia 
Bogusławska. 17.35—17.50 Robert Casadesus gra- 
Konzerstuek f-moll Webera (płyty) (z Warszaw 
wy). 18.20 Pogadanka aktualna, 18.30 Chwilka wio
lonczeli — płyty. 18.40 Pogadanka „Wszyscy na 
pomoc zimową, bezrobotnym". 18.45—18.50 ProgTaro 
na jutro.

ZAGRANICA
10.25 Wiedeń. „Złoto Renu" — opera Wagnera 

(transmisja z Opery). 20.10 Budapeszt. Koncert or
kiestry filharm. Sol. Zlno Francescatti (skrz.).i 
20.40 Mediolan. Koncert z udziałem Tito Schipa 
i Liny Pagliughi. 21.00 Praga. „Borys Godunow" 
— opera Mussorgskiego. 21.40 Hilversum I. Kon
cert muzyki polskiej. Dyr. Grzegorz Fitelberg 
Sol. Zbigniew Drzewiecki (fort.).

reguluję folę dek, normuję frawienie, łagodnie 
przeczyszczają, pobudzają przemianę ma
terii, stosuję się przy obstrukcji, przy cierpie
niach wątroby, woreczka żółciowego, (ka
micy żółciowej), przy cierpieniach hemoroi 
-dalnych I otyłości.

Trzeba dbać, by żołędek sprawnie funkcjo
nował i przyzwyczaić go do systematycznego 
wypróżniania się. Nie wolno niszczyć orga
nów trawienia obstrukcję, ponieważ w kisz
kach pozosłaia substancje qnilne, załruwajęc 
organizm.

ZIOŁA * GÓR HARCU D-ra Lauera

ZIOŁA Z GÓR HARCUJJ-ra LAUERA.

II. Ukt. 6/36.
POSTANOWIENIE.

Sąd Okręgowy Wydział Handlowy w Toruniu, 
w sprawie układowej firmy A. Mesek i W. Schultze 
młyn parowy i tartak Sp. jawna w Chełmnie, na 
posiedzeniu niejawnym, odbytym dnia 30 grudnia
1936 r., postanowił po rozpatrzeniu wniosku nad
zorcy sądowego z dnia 23. grudnia 1936 r. zmienić 
tus. postanowienie z dnia 28 listopada 1936 r. o ty
le, iż stosownie do art. 25 § 1 prawa o postępowa
niu układowym wyznacza się ostatni termin do 
sprawdzenia wierzytelności na dzień 30 stycznia
1937 r. godz. 10 w Sądzie Grodzkim w Chełmnie.
Zlecenie Nr. 32/IX. (84
Do akt Km. Nr. 1728/36. (88

OBWIESZCZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu re

wiru I Lewicki Stanisław, urzędujący w m. Gru
dziądzu przy ul. Budkiewicza Nr. 9, obwieszcza, że 
na dzień 23 marca 1937 r. o godz. 10 został wyzna
czony opis i oszacowanie nieruchomego majątku 
Królewska Dąbrówka karta 6, stanowiącego wła
sność Hansa Temmego, położonego w Królewskiej 
Dąbrówce pow. Grudziądz,

W związku z powyższym, na zasadzie § 2 art. 
66S K. P. Ć. wzywa się wszystkie osoby, aby przed 
ukończeniem opisu zgłosiły swoje prawa do no- 
mienionej nieruchomości lub jej przynależności.

Komornik: (—) St. Lewicki.

PRZETARG.
Rzeźnia i Targowisko Zwierzęce w Gdyni 

Spółka z o. o.
ogłasza przetarg nieograniczony na wykonani# 
robót:

1) kanalizacji i wodociągu na terenie i w ba* 
dynkach Rzeźni,

2) izolacji ciepło i zimnochronnej.
Podkładki kosztorysowe po cenie 10 zł. sztuka 

odnośnie do 1) i 2) nabywać można w godzinach 
10—13 w biurze Rzeźni w Gdyni, ul. Słowackiego 18 
ni. 7. W tychże godzinach udziela się informacyj.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem 
„Przetarg na roboty..................... dla Rzeźni w Gdy-;
ni“ należy składać w Biurze Rzeźni do godziny 121 
dnia 4 lutego 1937 r.,; otwarcie ofert nastąpi oj 
godz. 12,15 tegoż dnia.

Wadium w wysokości 3’/o oferowanej sumy w( 
formie bankowych Książeczek Oszczędnościowych! 
należy dołączyć do oferty.

Spółka zastrzega sobie dowolny wybór oferen-i 
ta niezależnie od oferowanej sumy oraz prawo po
działu robót i unieważnienia przetargu w części 
lub całości bez odszkodowania. (89

Dyrekcja. •

TORUN
ZDROWO i SMACZNIE 

a JANIO 
zjesz w 0667
NADWIŚLAŃSKIE! 

Toruń, Szeroka 38. 
Kuchnia warszawska.

J

Zakupują
za gotówkę, wszelkie użv. 
wane meble w nowo otwo« 
izonej składnicy mebli uży. 
wanych. Toruń, Małe tiar» 
bary 5, telef. 1683, 9850C

Restauracja

Kantorowicz
Toruń, Szeroka 18 

najpopularniejszy lokal 
dla przyjezdnych.
PRIMA KUCHNIA, 'S

w naszym 

dzienniku 

opłaca sie

Domowy ogrodnik 
abeznany z centralnym 0« 
Crzewaniem z dobrymi re> 
Ferencjami poszukuje posady 
od zaraz lub później. Oferty 
do filii „Dnia Pomorza“ 
Toruń. 44Ck

3 pokoje 
kuchnia — na I ptr. nowy 
dom cena 70 zł. Adres filia 
„Dnia Pomorza“ — Toruń.

4jCk

Reklamowo I
Sprzedajemy tanio! 

kuchnie « . od 80.— zl 
sypialnie . . „ 380.— „ 
jadalnie . . „ 480.— „ 
Zamówienia — najniższe 
ceny! Sprzedaż Mebli. 
Toruń, Prosta 5. Spamiętaj

9857 C

Udzielam
taaio korepetycyj i 

lekcyj 
francuskiego, niemieckiego 
angielskiego 1 gry na forte» 
pianie. Adamska, Toruń. 
Sukiennicza 4- 9606 C

r
GDANSK

Znane z jakości 
anodówki i baterie

Centra
Skład fabryozny

Gdańsk, Poggenpfuhl 10
telefon 21282. (S'J3t

Niniejszym unieważniamy 
zgubiony 

konosament zastępczy cel» 
ny na partję Rolf Olsen 
15/I i 16/2 beczek śledzi cx 
s. s. „Jaederen“ z dnia 32 
X. 1936. Bergcnskc. (>3

I

I POLSKIE TOW. MUZYCZNE W GDAŃSKU
W płatek, 22 stycznia br. o godz. 20 
w sali hotelu „Danziger Hof“ w Gdańsku 

wystąpi

Stanisław SZPINALSKI 
światowej sławy pianista-wirtuoz 

najwybitniejszy uczeń IGNACEGO PADEREWSKIEGO, 
laureat I-szego międzynarodowego konkursu chopinowskiego.

Bilety sprzedaje księgarnia „RUCH“ i sekretariat Towarzystwa 
Muzycznego. — Szczegóły w afiszach. 80

Obwieszczenie.
Podaję do publicznej wiadomości, że cena 1 kg

chleba żytniego wynosi 35 groszy od dnia 18 bm. 1 
Grudziądz, dnia 16 stycznia 1937 r. (85>

Prezydent Miasta:
(—) Włodek.

GDYNIA
Gdynia

ul. Abrahama 37, do wy» 
najęcia 4 pole, mieszkanie, 
Inform. udziela gospodarz.

993SM

| HANDEL i FINANSE |

Kto ma długi
i nie jest w stanie w 
too % płacić niech za» 
żąda naszej oferty. Dy. 
skrecja•Zaufanie. Naj. 
starszy Dom Powier
niczy Metropolia, Kra» 
ków. Rynek GL 33 
oddział Gdynia, Porto» 
towa 8. Tel. 33«’7 99»6

Skrypty 
dłużne Państwowe na
bywamy. Dom Powier
niczy Metropolis, Gdy« 
nia. Portowa 8. Tel. 
33»27 9923■

OGŁOSZENIA«
wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej . , ... 020 zł
w tekście na pierwszej stronie.................... ..... . • . L00 zł
w tekście na drugiej 1 trzeciej stronie ....... 0.80 zł
w tekście na dalszych stronach......................... ...... 0.50 zł
Drobne za słowo 16 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25 proc, 

drożej.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25 proc, zniżki. 
Komunikaty 60 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skompliaowane i z zastrzeż, miejsca 20 procent 
nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest iden
tyczny z cennikiem dla Polski, z tem jednak, że rachunki mogą 
być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie noto
wań Giełdy Gdańskiej z unia poprzedzającego dzień wpłaty.

Skupujemy 
protesty, wyroki, listy 
przewozowe, frachty. 
Dom Powierniczy Me« 
tropolis, Gdynia, Porto» 
wa 8, tel. 3327. 9934Mk

Domy wBor linie] 
kupujemy, wypłacamy I 
gotówką w Polsce. Dom 
Powierniczy Metropolis 
Gdynia Portowa 8, tel. 
33*7- 993SMk

Poszukuje 
osoby posiadającej kilka 
tysięcy złotych do arty« 
kułu opatentowanego, 
branży żelaznej metalo» 
wej. Towar zamówiony, 
w fabryce daje duże 
możliwości zarobkowa» 
nia, kalkulacja 100 proc. 
Tylko solidni. Oferty 
pod „B. B.“ do „Gazety 
Morskiej Ilustr.“ Gdynia 

86M

TCZEW
Mieszkania

2 duże pokoje, z wszelki» 
mi wygodami, w śródmieś» 
ciu, poszukuję od 15- IL 
wzgl. 1. III. br. Zglosz. do 
Adm. „Dnia Tczewskiego 
Ilustr.“ Tczew. 9*T

Futro
męskie (wyjazdowe) korzy» 
stnie do sprzedania. Zglosz. 
Adm. „Dnia Tczewskiego
Ilustr." Tczew. 9»lk

BYDGOSZCZ
Ładne

S’pokojowe mieszkanie w 
Bydgoszczy przv ul. Dwor
cowej 54, I-, do wydzier« 
żawienia. C. Hartwig, S. A. 

94B

Meble
jadalki, sypialni i kuchnie 
stale do nabycia na dogod» 
nych warunkach w stolarni: 
Bydgoszcz, Toruńska 33. 
Końcowy przystanek tram, 
waju. 9659

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI«
W ekspedycji miejscowych agencyj ........ 2.00 zł 
Z odnoszeniem do domu.........................«•««... 2.20 zł
Przez pocztę z odnoszeniem do domu ....... 2.40 zł 
Pod opaską .......................................  4,50 zł
W Gdańsku przez pocztę . 2.32 gd; przez gońca . . 2.00 gd 
W Gdańsku z odbieraniem w administracji wprost . 1.75 gd 
Zagranicą.......................................................  4.00 zł
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za 

niedostarczenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
WACŁAW WYTYK, Toruń, uL Bydgoska 5.,

Do akt Km. Nr. 1670/36. (87
ZAWIADOMIENIE

o opisie nieruchomości.
Do p. Maksymiliana i Erny Kleinschmidt, sa*l 

mieszkałych w Słupie pow. Grudziądz.
Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu rę- 

wiru I Stanisław Lewicki, urzędujący w Grudzią
dzu przy ul. Budkiewicza 9, na zasadzie art. 668 
K. P. C. zawiadamia:

1) że w celu wyegzekwowania od Maksymilian 
na i Erny Kleinschmidt należności z wykazu la* 
ległości Państw. Banku Rolnego w Grudziądzu«' 
z dnia 25 września 1936 r. Nr. 2797/AR/FA

w dniu 23 lutego 1937 r. o godz. 10 
zostanie dokonany opis nieruchomości Słup wykaz 
liczba 22, stanowirącej własność Maksymiliana 
i Erny Kleinschmidt w Słupie, położonej w Słupię 
pow. Grudziądz;

2) że przewidziany w art. 666 K. P. C. miesiąc**'
ny termin od daty doręczenia dłużnikowi wezwa- 
nia do zapłaty długu upłynął; i

3) że wymienioną nieruchomość wierzyciel pen 
szukujący oszacował do sprzedaży na kwotę 
44.000,—;

4) że oszacowanie przez wierzyciela będzie przy* 
jęte za podstawę licytacji, jeżeli na 3 dni przed 
terminem opisu nie sprzeciwią się temu dłużnik f 
uczestnicy (§ 2 art. 671 K. P. C-);

5) że dłużnik nie może sprzeciwić się oszacowa*j 
niu, ustalonemu w umowie z wierzycielem, uczest* 
nicy zaś nie mogą żądać, aby oszacowanie była 
wyższe od oszacowania umownego (3 3 art. 671| 
K. P. C.).

Grudziądz, dnia 14. I. 1937 r. 1
C nmnrłillr • Cł TbA^HcIkI-

Pozory często mylą

UWAGI:
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówką. Naj
mniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy Jedynie do 50 słów, powyżej — Uczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innycn tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc, 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, ido upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile 
zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłosze
nia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisane 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańską: Wilhelm Ctrlmsmann, Gdańsk, Kassublscher Markt 21, L p. — Redaktor odpowiedzialny nu Bydgoszcz: Czesław Kośclelskl, Bydgoszcz ul. Maras. 
Focha IŁ —redaktor odpowiedz, aa Gdynię: Wiktor Mielników, Gdyr.la, ui. Min. Kwiatkowskiego, gmach „Paged’u". — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Wacław Gańcza, Grudziądz, 

_  Plac 23 Stycznia 10, L — Redaktor odpowiedzialny na Tczew: Alojzy Kazio Tczew, Kościuszki nr. L
Wydawca« Spółdzielnia Wydawnicza „Gryf" z odpow udziałami w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej 3. A. w Toruniu.


